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Metsamehed 
Jaan parm. ~ 

JatuTParm. 

Käesolewa aaäta Maikuul kawatseb Ku
rista metskonna, Niinefaare wahtkonna met-
sawaht Jaan Pann oma 45-aast. metsa-
teenistuse juubelipäewa pühitseda. 

Juubilar on sündinud 28. juunil 1859. a. 
Koorküla mõisas, Wiljandimaal̂  kus tema 
isa metsawahiks oli. Metsaasjandust õppis 
isa juures ja peäle kahe ja Poole aastast 
praMfeerimist asus 22. mail 1882. a. Köksi-
Wellemusi metsawahi kohale. 1887. a. peäle 
teenib Karm Kurista mõisas, 5 aastat Tuule 
wcchtkonnas ja peäle seda Niinefaare waht
konna metfllwllhina kuni seniajani. 

Iuubolipäewaks soowiwad kaasteenijad 
juubilarile õnne ja terwist edaspidisteks elu-
clastatM ja senise jõuga eadsitöötamiseks. 

:. Peeter WeSter. 
Käesolewa aasta 8. mail pühitseb Ku-

rista metskonna 3. jaost, metsnik Peeter 
Wester oma 40-a. metfateeniswse juubelit. 
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— juubilarid. 
~ P. Wester on sündinud 1863. a. 27. 
jaanuaril Tartumaal, Nõo kihelkonnas. Aru 
wallas, kus isa metsawahia teenis. Et isa 
metsawaht, siis õppis poea tema juures 
metsaasjandust tundma. 22-aastaselt läks 
P. Wester Kodijärwe mõisa kutsariks ja 
kahe aasta pärast, f. o. 1887. aastal. Kirbu 
wahtkonda metsawahiks, kus ta 8 aastat tee° 
nib. 1895. a. astub teenistusse Haaslawa 
mõisa metsawahiks, olles ühtlasi ka metsa-
ülema juures õpilaseks, kus end metfatea-
du ses täiendab. 

1898. aastal läheb Waimastwere mõisa 
ülemmetsawahiks, teenides sellel kohal E. wa-
bariigi alguseni ja 1920. a. peale on Iõgewa 
metskonna metsnik, kust metsade tsentreeri-
mise tõttu tuuakse üle Kurista metskonda 
sama ameti peale, kus teenib praegu, täites 
omi kohuseid hoolsasti ja korralikult. Ka on 
P. Wester tunwd hea jahimehena ja aga-
rama salaküttide wastu wõitlejana, ühtlast 
on Wester ka elaw seltskonnategelane. 

Juubeli puhul soowiwad kaasametnikud 
juubilarile ühel meelel õnne! Elagu weel 
kaua riise ja elutiidimusest raugemata töö-

, mees! ' 
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Kiidulaul loodusele. 
H. P - p p . 

Igavesti noor, igavesti kaunis, täis 
nõiduslikku, jumalikku ilu, tõmbab meid 
enese juure eluandja — loodus. 

Missugune jõud, missugune suursu
gusus on temas. Kui palju ülisuurt loo
vat tööd, kuipalju nägematut, varjatud 
jõudu tundub tema ilusa, neitsiliku rin
na võimsas hingamises. 

Ta kutsub enese juure, palub, meeli
tab. . . meelitab ööde vaikusega, metsa
de haljusega, ojakeste vulinaga, vaikse 
rohu sahinaga, puude sosistamisega, 
linnu lauluga ja kuldsete päikesekiirte 
elustava soojusega. Temas avanevad 
imeilusad kaugused kõiges oma pimes
tavalt hiilgavas ilus. Ta kaisutab ja 
hellitab oma vaatega, — puhta ja hiilga
vaga kui kevadine taevas. Igal pool ja 
igas asjas räägib ta elust ja näitab oma 
suurt, muutmatut taevalikku i lu. . . 

Vana põline mets. Ta seisab mõt
tes, peites eneses suure öö hingamise. 
Tema sees ei ole linnu unist häälitse
mist, ei rohu sahinat, ei murduva oksa 
raksatust. Jube, saladuslik, täis metsa-
õudusi ja saladusi vaikus. Liikumatult, 
uniste okste rippudes, seisavad tema 
saja-aastased männid ja tammed. Har
va, vähe' tähelepandav, teadmata kust 
tulnud, tuuleke jookseb läbi puude lat
vadest, pannes värisema kerged leheke-
sed; segane, unine nurin läbistab vana 
metsa ja jälle on endiselt vaikne. Uuesti 
laseb vana vägimees oma rohelise kroo
niga ehitud pea alla ja uinub magusalt, 
hoides ka unes oma näol ainult temale 
enesele tuntud suursugususe ilme. Tema 
kõrval lage väli, — lai ja magab samuti. 
Magab raskes unes, täites oma vägeva 
hingamisega ümbrust. Vaikne, vaevalt 
kuulduv sosin kuuldub kord siin, kord 
seal tihedas rohus: see on sama kerge 
tuuleke, mis tuli metsast, mängib val
latult vaikivate rohukõrtega. Tuhanded 
elud magavad vaikselt vägimehe tuge
val rinnal, kartes liigutada ja tema ma
gusat und segada. Ainult üks tirts, — 
vaba-laulik, — laulab kõva häälega ke
set öö vaikust. Kuid lagendik magab ja 
kuulab unes oma lemmik-laulikut. 

Loodus magab ja hingab ja vaevalt 
kuulduvad sahinad räägivad peidus ole
vast elust, kes ootab esimesi päikese
kiiri. 

Taevas leegitses, valgustas oma lu
gematu hulga tuledega maad ja hakkas 
aeglaselt kustuma. Kõrgel, mõõtmatus 
sügavuses, värises ja kustus kauge 
täht, tema järele teine, kolmas, nagu 
liiguks kellegi nägematu käsi sametist 
õhu väljal, kattes maa pilkude eest lu
gematu hulga kustumatuid lambikesi. 

Ligineb koit. Taevas kahvatub. 
Kitsas, peenike valgusriba piirab taeva
võlvi. Tähed kustusid. Unise jõe kohal 
tõusid aeglaselt udu õhulained, laienesid 
ja kasvasid, ronisid laiali lagendikul ja 
liginesid metsale. Kõik on vait ja ootab. 
Taevas punastab. Metsa kohal ujusid 
uhkelt suured pilverünkad ja kadusid. 
Ikka valgem ja valgem on ümberringi. 

Vana mets kõigutas tasa oma hal
jast krooni. Häbelikult vaatas maa 
äärelt esimene päikesekiir, vaatas ringi 
ja jooksis mängeldes lagendikul, libises 
põõsastel, peegeldus vastu kastetilka
des, jõudis metsani ja, — pääsedes tihe
dasse lehestikku, — jäi sinna peatuma. 
Rõõmsalt siristas ärganud linnuke rohe
lises, tervitades tema tulekut. Esime
sele kiirele järgnesid terved vood kuld
selt säravaid niite, äratades ja kõike 
üle kallates. Ärkas lagendik, heitis vii
mase une enesest vana mets; paljuhaä-
ieline linnu laul kostis tema naljast tih
nikust. Valjumalt häälitses jõekaldal 
kasvav pilliroog» mille painduvatel lat
vadel hõljusid sääskede parved. Sabaga 
kõrgele lüües hüppas keerises suur ka
la. Tasa ja ettevaatlikult ujus trobi
kond parte keset jõge. Metsa äärele 
hüppas välja noor jänes, vaatas ringi, 
kuulatas ja lippas väljale. Loodus är
kas ja metsa kõnelusel, lindude laulul, 
tirtsude täristamisel, rohu sahinal, — 
liikus laial sammul, päikesest kullatud 
teel, tehes suurt elutööd. 

Pilvedeta taevas täis päikesesära ja 
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rohelisena lainetav väli, vaikne, sõbra
lik vana metsa sosin, vaikne, vaevalt 
virvendav, kui teraslint jõgi, kõik hin
gab ja elab, kõik püüab armastava päi
kese poole ja kõige peal on ääretu ilus, 

Uuendusviisidest tuleks eesõigus 
anda istutamisele, mis kuusemetsade 
kohta maksev peaaegu erandita, kuna 
mändi väiksema rohukasvuga maadel 
võiks ka külida. Maapinna ettevalmis
tuse viisidest on siin kõige kohasem 
meil laialt tarvitust leidnud lapisüs-
teem. Viimane oma painduvuse poolest 
võimaldab hästi reguleerida lapi suu
rust ja sügavust vastavalt rohu kasvu 
ja kasvukoha tingimustele, kergendab 
pärast kultuuride hooldamist ja umb
rohu kõrvaldamist, iseäranis siis, kui is
tikute kõrvale lüüakse tikud. 

Ühe hektari täisistu tarnis eks 2-aas-
taste taimedega läheb keskmiselt 9000 
taime, tarvitades vahesid 3'X4'. Kooli
tatud 4-aastaste taimede arv võiks olla 
vähem, keskmiselt 6000 tükki pro hek
tar, vahega 4'X 5'. 

Külvi juures seemne tarvitamise 
kohta lähevad metsameeste arvamised 
lahku; ühed külivad 3—4 naela hektari 
peale ja tõendavad, et sellest on küllalt, 
teised jälle tarvitavad ära 8—9 naela. 
Muidugi ei saa siin üht ega ka teist 
poolt süüdistada, sest seemne tarvitus 
oleneb väga palju kasvukoha tingimus
test, seemnest enesest, külvi viisist jne., 
kuid siiski arvan, et keskmiseks nor-
ijiiks ühe hektari seemendamiseks, tu
leks arvata 6—-7 naela, 80% idanemi
sega -seemet (umbes 9000 lappi, vahega 
3'X4'), suurendades seda normi vasta-
Valt idanemisprotsendi langusele. 

Salumetsade tüüpi kuuluvad meie 
paremad metsamaad ja kui siin kultuu
rid äparduvad, siis tuleb seda peaasja-
liselt suure rohukasvu arvele panna, 
mis esimestel aastatel taimed lamma-

nagu hommik, rõõmu ja õnne naeratus, 
— õrn, kiiretaoline, neitsilik naeratus. 

Loodus ärkas, rõõmustades ja imes
tades meid kõiki oma jumaliku, sure
matu ja igavesti kestva iluga. 

2 

tab. Umbrohule aitavad kaasa haab, 
kask ja teised lehtpuuseltsid, mis ko
hati paksu tihnikuna tärkavad, ja kui 
õigel ajal okaspuule abi ei anta, siis ei 
jõua tema võistelda ülalnimetatud vaen
lastega. Suurem osa hävitatakse umb
rohu poolt juba esimestel aastatel, üle
jäänud matavad enda alla lehtpuud. 
Kuusk kannatab lehtpuu varju välja ja 
sirgub nende all teise rinde puuks, kuna 
mänd täiesti välja tõrjutakse, olgu siis 
mõned harvemad kohad, kus talle val
gus juure pääseb. 

Seepärast on vähe sellest, kui meie 
ainult istutame ja külime, vaid kultuu
ritöö peab vahetpidamata kestma, kul
tuuride hooldamise ja ravitsemise näol. 
Just see viimane osa ongi meil ära jäe
tud ja pannakse rõhku ainult esimese 
peale. Selle tagajärg on: meie kultuurid 
salumetsa tüübis nõuavad mitmekord
set täiendamist ja lõpuks võtab ikkagi 
lehtpuu ülivõimu enda kätte ja esimese 
boniteedi kuuse või männi enamusega 
okasmetsa asemel saame haava või ka
se enamusega segametsa, kus okaspuud 
teises rindes. 

Oma eesmärgi saavutamiseks oleks 
tarvis esimesel 3—4 aastal kultuure 
peaasjaliselt umbrohu eest kaitsta, kül
vi- ja istutamisaugud lahti hoida, sel
leks kõrvaldades umbrohtu lõikamise ja 
kitkumise teel. Samuti ei oleks halb, 
kui külviaugud aastas kord kohenda
taks kõblase või raudrehaga. 

Hästi mõjuks umbrohu hävitamisele 
ja okaspuu uuendusele kaasa raiestiku 
2—3 aastaks põlluvilja alla külimine. 

On kultuur umbrohu hädaohust 
päästetud või enne sedagi, tuleb tähele-

Okaspuu uuendusest. 
J. Luik. 
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panu pöörda lehtpuu peale, algab niini
metatud puuseltsi hooldamisraie, mida 
järk-järgult läbi viiakse, jättes lehtpuu
dest kasvama väärtuslikumad eksem
plarid lehtpuu seguga okasmetsa moo
dustamiseks. 

Nõmmemetsade tüübis esineb mänd 
valitseva puuna. Nii loomulik kui ka 
kunstlik okaspuu uuendus edeneb siin 
rahuldavalt, välja arvatud äärmiselt 
kuivad liivanõmmed, kruusaseljakud ja 
luiteliivad, kus soovitav üldse paljas-
raide eest hoiduda. On aga niisuguses 
hädaohtlikus kohas suurem lagendik 
tekkinud, näiteks metsapõlemisega, siis 
oleks kõige otstarbekohasem seda kul
tiveerida istutamise teel suuremate 
männitaimedega, kusjuures istutamis-
aukudesse lisatakse turbamulda või 
huumust. 

Kui eelmistes metsatüüpides okaspuu 
uuenduse peatakistajaks olid rohu- ja 
heinataimkonnad, siis nõmmemetsades 
tuleb seda harva ette. Siin esinevad alus-
kattena peaasjaliselt samblikud, samb
lad, kanarbik, pohlad ja teised marja-
varred, mis kohati takistavad küll loo
mulikku uuendust ilma maapinna ette
valmistamiseta, kuid kunstliku uuen
duse juures suuremat takistust ei tee. 
Kultuuride äpardumise põhjuseks on 
siin sagedasti kevadised kuivad, seepä
rast peab küiimis- ja istutamistöödega 
kevadel varakult peale algama, et maa
pinnas leiduks küllaldaselt niiskust 
seemne idanemiseks ja puutaime juur
dumiseks, kusjuures istutamist tuleb 
eelistada peaasjaliselt kuivematel liiva
maadel ja liivadel. 

Uuendusviisidest on siin nii külv kui 
ka istutamine tarvitusel ja mõlemad 
annavad rahuldavaid tagajärgi. 

Maapinna ettevalmistamisel tarvita-* 
takse nii lapi- kui ka vagudesüsteemi. | 
Külvi juures tuleks igatahes eesõigus 
anda vagudele, kui vastav tööjõud ja 
riistad olemas, sest vagudesse külviga 
külitakse seeme hõredast! ritta ja seega 
kindlustatakse tõusnud puutaimele vaba 
arenemine, kuna lappides on taimed 
ühte hunnikusse kuhjatud, kus nad sun
nitud on üksteisega oma olemasolu eest 
ägedat võitlust pidama, mis muidugi ta-
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kistavalt mõjub taime edaspidise are
nemise peale. 

Lehtpuudest võistlevad kohati okas
puuga kask ja haab, seal tuleks okas
puule abi anda lehtpuu osalise väljakit-
kumise ja raiumise teel. Kuid üldiselt ei 
ole siin lehtpuuhädaoht kaugeltki nii 
suur kui ülalpool kirjeldatud metsades. 

Nii kultuuritööde kui ka loomuliku 
okaspuu uuenduse tagajärgedega nõm
memetsade rühmas võib üldkokkuvõttes 
rahul olla ja nad jätavad kaunis hea 
mulje. Siin ei anna hooldamise ja ravit
semise puudus ennast nii teravalt tun
da kui toores- ja salumetsades, seepä
rast ka tagajärjed paremad. 

On palju vaieldud kui meil nii ka 
välismaal küsimuse üle, kas anda ees
õigus kunstlikule või loomulikule okas
puu uuendusele? Kumb neist uuendus
viisidest vastab ja rahuldab rohkem 
praeguse intensiivse majapidamise nõu
deid, annab rutemini ja paremaid ta
gajärgi? 

Isiklikult olen arvamisel, et kunst
lik uuendus paljasraietel peaks algama 
seal, kus lõpeb loomulik, s. t. — enam 
tagajärgi ei anna, mis võiksid oma hea
duselt võistelda kultuuridega. Põhjen
dused, et kunstliku uuendusega võida
me 10-aastase metsa juurekasvu, ei ole 
küllalt kaaluvad, sest meie kultuurid 
sagedasti nõuavad 2—3-kordist täien
damist ja paljudes kohtades loomulik 
uuendus 10 aasta pärast pakub paremat 
pilti kui samavana kultuur. 

Teiseks suureks puuduseks, mis usku 
kultuuride vastu kõigutab, on seemne ja 
taimede headuse küsimus, mis meil vä
hemalt kahtlane. Suurem osa meie 
seemnest on pärit nõmme-, karjamaa- ja 
soomännisakkidelt ja kuusejännidelt, ja 
et puude kohta on vastuvaidlemata 
maksev pärivuse seadus (mõned meie 
metsameestet on küll vastupidises arva
mises), nagu üldse elavas looduses, siis 
avaldab seemne päritolu kindlasti mõju 
tulevikus meie metsade iseloomule, kui 
mitte esimeste aastakümnete jooksul, 
siis täisealise metsa juures ja järgmis
tele põlvedele. Seemne muretsemise 
peaksime rajama kindlamale alusele, 
pannes selle kohustuse teatavate mets-
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kondade peale, asutades sinna Kadide-
kuivatused, seemne-hoiuruumid ja pu-
hastamisabinõud, mis 4—5 naabermets-
konda varustaksid seemnega. Viimased 
oleksid kohustatud andma nõutavas 
arvus käbisid kuivatusse. Seemne hea
duse ja idanemise eest vastutaks nende 
valmistaja. 

Kui peatume nüüd taimede juures, 
siis ka siin avaldub sama seemne mõju, 
kuid siia seltsivad veel teised pahed, 
nagu kõiksugused haigused, mis nad pä
rivad sagedasti juba taimeaiast, siis 
puudulik istutamine, kus juured kokku 
pöördakse jne. 

Loomuliku uuenduse juures jäävad 
need kahjulikud mõjud ära ja kui siin 

RwHkem ilutunnet ja lugupidamist. ilu
satest maastikkudest! 

Mma, et tarwitseks anda sellele kiisimu-
sele mingit poliitilist tähendust, peab ftrn* 
nistama, et mõisate jagamine ähwardab ene-
sega kaasa tuua meie ühe osa maastiku ha* 
minemise. Poliitiliselt ja ka majandusli-
kult pole ühelgi eestlasel põhjust leinata taga 
mõisaid (maha arwatud muidugi endised 
mõisate omanikud), kuid kunstiliselt, meie 
maastiku ilu seisukohalt, oli mõisatel oma 
wäärtüs. 

Mõisat» on pea erandita asutatud meie 
maa ilusamatesse kohtadesse. Sisseränna^ 
nud sakslased raalisid omal aial endile pa
remad maakohad meie maal. Kaunid jar-
wekaldad, lopsakad metsatukad ühes tasa-
sema ja wiljarikkama põlluaiaga said mõi
sate asukohaks. Wõib öelda — kõik lopsakam 
ja ilusam osa meie kadumaast sai mõisatele. 
Meile endile jäid suuremalt jaolt nõmmed, 
sood, wesised mabalikub, kidurad kõrgusti-
kuü ja kuuvad Hiinamaad. Ainult seal, kus 
maapmd üldiselt lopsakam ja kandew, jäi 
ka osa paremat maad üle maa päris-
elanikkudele — j>a sellest on tekkinud meie 
jõukamad nurgad. Kuid üldiselt oli meie 
osaks, nagu öeldud, westne soo, nõmm ja 
liiwa- ning leedepõhjaga tagamaa. Ei wõi 

võtame tarvitusele vastavad kaasaaita-
misabinõud ja hooldamisviisid, nagu: 
maapinna ettevalmistamine raiestikku-
del ja raiumisele tulevatel lankidel enne 
seemneaastat, tarberaie, seemnepuud, 
kitsamad ja väiksemad osatükid, puu-
seltsi hooldamisraie jne., siis võib kind
lasti uskuda et metsauuendus loomuli
kul teel tuleb meil odavam ja annab ru-
temalt ja paremaid tagajärgi kui nii 
mõnedki meie praegused kultuurid. 

See oleks maksev muidugi seal, kus 
maapinna ja kasvukoha tingimused loo
mulikule uuendusele soodsad. Vastupi-
distel tingimustel ei maksaks raisata 
kallist aega ja jääda ootama, parem 
juba kohe raiestik kultiveerida. 

öelda, et sel tagamaal puuduks oma ilu. 
Kllldakas ja mänd, mis teda ehiroad, anna-
wad kunstiliselt wäga omapäraseid pilte, ja 
kanarbik ning mõni üksik kask mitmekesista-
wad seda wõluwas tagasihoidlikkuses. Soo, 
nõmm, «kadakane karjamaa" — see on tihti 
wersilldepikkuselt meiie kodumaa, iseäranis 
Põhjü-Eestis, kus maastik üldiselt waesem. 
Kuid leidub la seal jõulisi, lopsakaid, leht-
puierikkaid kohti, mis aga kõik enamasti 
mõisate juures ja ümbruses. 

Nldse, jõuline, lopsakas, lehtpuierikas 
Eesti on nii tihedasti mõisatega seotud ja 
kaetud, et pealiskaudsel waatamisel Haistab, 
nagu oleksid mõisad loonuid selle Eesti, mis-
pärast ka nagu oleks õigustatud mõisatega 
seotud maastiku häwinemine. Aga, nagu 
ülal seletatud, oleks see täiesti ebaõige: mõi-
sad on asutatud lopsakamatesse kohtadesse, 
mille maapindki jõurikkam ja sigitawam, 
nii et seal wõib wõrsuda jõuline, tore taimes-
tik ja puiestik. 

Milles seisab siis mõisate ümbruskonda-
de maastiku häwinemise hädaoht? 

Jättes jälle kõrwale poliitilised ja ma-
janduslikud küljed, peao toonitama sedagi, 
et mõisnikud mõisate ümbruse eest, ilulises 
mõttes, hoolitsesid. Nab aitasid kaasa loo-
duse andmetele, neid edendoHes ja kultiwee-

Häwmewa maastiku kaitseks. 
—gi— 
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rides — kus enam, kus wähem, kus suure- Asunikkude tüttematerjali karw et on toaja 
ina, kus wähema maitsega. Iswtari ole= teisiti rahuldada ja neile peab selgeks tege-
masolewatele puudele rohkesti uusi juure, asu» nia, et mõne üksiku ilupuu mahawõtmine 
tati kohati kaunis maitferikkaid aedu ja neid kaugele ei wii. 
puiestikke, koondati kaunikujulisi puusalku Waade, et mõisate ilupuud ja puiesti-
jne. Üldiselt aga hoiti loodusilu alles, too- kud on „parunlik»d" ja peawad seepärast ka-
tati seda ja kaitsti häwinemife ning laasta. duma. Pole õige. Selle loogika järele peak-
mife eest. Nii mõnedki wanad puud ja puies- sid häwinema kõik meie kodumaa metsad! 
tikud on hoidunud alles seetõttu, nii mõnedki Ei, nagu need metsad, järwed, luhad ja nii* 
kenad maastikud jäänud püsima. Ja need on dud on meie omad, nii on seda ka need jõu-
ometi meie puud ja puiestikud, nad on wõr- lised puud, mis wõrfunud mõisate ümbru-
sunud meie esiwanemate maamullast. ses. Nad on tõusnud meie niullast. See 

Nüüd aga, peale mõisate jagamist, ei Pole tähtis, kes neiid enne walitses, kuigi fee 
kanna enam keegi hoolt mõisate ümbrustes walitsus oli ülekohtune: Puu ise on aga ai-
leiduwate ilnpuie ja puiestikkude eest, was- nult tükike meie loodusest, 
wokfa — neid häwitatakse hoolimatult ja ko° Nii, et ei mingilt seisukohalt — ei ma-
guni waenulikult. Nende ridade kirjutaja janduslikult, ei poliitiliselt ega rahwuslikult 
>on Lõuna-Cestis rännates peaaegu igal pool — ei saa pidada õigustatuks ega lubatawaks 
wõinud tähele panna, kuidas mõisate aeda- lugeda mõisate maastikkude häwitamist. See 
des. Puiestikkudes, Põldudel ja teede ääres hawitamiue' sünnib lihtsalt ebakultuurilikku-
asuwaid wanu ning noori ilupuid inaha on sest. Näib kohati, nagu ei oleks meie ini-
wõetud ja wõetakse, kindas kohati häwitatakse nlesel tarwet õueesise ilustamiseks. Mujal, 
terwed alleed, kuidas wanad põlised pärnad walismaades ehib ka kõige waesem ja wilet* 
ja tammed rändawad asunikkude ahjudesse sam tööline oma majakese ümbrust puude ja 
wõi ka wedelewad niisamuti maas, kuna põõsastega. Endine mõis — praegune afun-
ainult wäike osa neist on tarwitatud mõneks dus —• on meie asunikkude kodu. Selle ase-
wäikeseks otstarbeks. mel, et puid ja põõsaid häwitada, peaksid 

Kirjeldatud häwitustöäd waadata on wa° nad igapidi hoidma ja kaitsma ilupuid oma 
lus, kuid ühtlasi on see ka täiesti ebakultuur- kodu ehk elukoha iluks. Maastik, puu ja 
ne. Mõnikümmend ja isegi mõnisada ilu- põõsas pole rahwus- ega sotsiaaWsimus, 
puud mõisa ümbrusest ei wõi kuigi kauaks waid on ilu, mida igaüks wajab, eriti asu-
rahuldada asunikkude küttematerjali tarwet. nik. Seda ilu tuleb kalliks pidada ja hoida. 
Neid ei jätku wähese osanagi selleks, mis aas- Kui mõisates aga ilupuie laastamine en-
tate jooksul kütteks ja põletispuudeks tarwis disel wiisil ja senise hooga edasi kestab, siis 
läheb. Nad on tilk merre! Seepärast on häwineb hunduwalt uks ofa wõi külg meie 
isegi majantmslikult seisukohalt ilupuie hä° kodumaa maastiknst, mis meile kahtlemata 
witcunine täiesti metsik. Walitseb asunikkude suureks kaotuseks osutub, 
keskel kibe põletis- wõi ka tarbepuie puudus, Wastawatele asutustele tuleks eriti pan° 
siis aitab ilupuie häwitamine selle lahenda- na südame peale, et nad igas maakonnas 
miseks wäga wähe kaasa. leiduwad ilupuud ja puiestikud registreeriksid 

Wastawad wõimud, kui ka need, kellele ning kohapealsetele wõimudele kohuseks teeksid 
kodumaa maastik kallis, peaksid endistes nende puutumatuse ning rikkumise eest karts-
mõisates — praegustes asundustes — l̂ idu- mise. silmas pidades asja kõrget kultuurilist 
wate ilupuie päästmiseks midagi wõtma ette. tähtsust. 

Meie tamme liikidest 
.-..' ,.: •• ' . K- Aun. 

Meie metsa tamme botaaniline nimi tega, 3—6 sm. See puu puistab sügisel 
on Quercus pedunculata Ehrn. Te- oma lehed maha ja puhkab talvel lehe-
ma lehed on väga lühikese varrega, tuna. Siin ja seal leiame mõned ek-
tefeealus südajas ja tõrud pikkade var- semplarid, mis seda ei tee, nad seisavad 
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talv läbi kuivanud pruun-kollakas lehe
ehtes. Praegu võib seda tähele panna 
Pärnu linnas tammealleedes, kus üksi
kud puud vanas lehes seisavad. 

Talvel leheta ja lehtedes olevate tam
mede välimuses vahet silmata ei ole, 
lehed, tõrud ja nende varred on ühesu-
gused. Siiski on nende kahe liigi vahel 
tähtis bioloogiline vahe olemas. Möö
dunud 1925. a. kevadel läksid Pärnu 
alleedes tammed, mis talvel lehes seisid, 
nädalat 3—4 hiljem lehte kui need, mis 
talvel olid leheta. 3. juunil 1923. a. hak
kasid talvel lehes tammed Õitsema, uusi 
lehti veel ei olnud, kuna teistel tamme
del tol ajal juba 6—7 tolli pikkused 
noored kasvud olid ja õitsemisaeg am
mugi möödas. Kevadine hiline elluärka
mine on tähelepanemisväärt ' ja väga 
tähtis metsameestele. On ju teäda, et 
meie kliimaoludes kevadised hilised Öö
külmad sageli tamme noored kasvud ära 
rikuvad, nii et tammi seetõttu teiste 
puude kaitse abil noores eas kasvata
takse. Kui neid tammi hakata kasva
tama, mis talvel lehes seisavad ja keva
del kuu aega hiljem lehte lähevad kui 
Qu. ped., siis võib julge olla, et nende 
kohta hiliste öökülmade mõju on täht
susetu. 

Uue-Antsla park. 
Antsla raudteejaamast 6 klm. kau

gusel, Antsla-Urvaste maanteest 2 klm. 
idapool. Park on asutatud umbes 40 a. 
eest, samal ajal, kui ehitati loss. Tol 
ajal on Saksamaalt sinna kutsutud 
kunstaednikud, kes pargi planeerinud 
ja puud {maitserikkalt istutanud. Neile 
on makstud 3 rubla päevas. Dokumen
did pargi asutamise üle on hävitatud 
enamlaste hirmuvalitsuse ajal. õnne
kombel on säilinud ainult pargi plaan; 
M s rüütelkonna maamõõtja R. W. Jar 
cobsennl poolt 1893. a. valmistatud. 
3-st küljest on park ümbritsetud 
mitmekordsete taijjsfc^iega^: mis talle 

Igatahes tuleks katseid toime panna 
talvel lehes oleva tammeseltsiga. 

Nimetatud kahe seltsi Qu. peduncu-
lata kohta Ukraina metsades aval
das 1858. a. Tschernjajev kirjelduse. 
Tema nimetas tamme, mis talvel lehti 
maha ei puista ja hilja lehte läheb, 
Quercus tardiflora. Seesama tamm 
leidub ka meil, teda tuleb nimetada 
Quercus pedunculata tardiflora 
Tschernjajev. Sel puul peaks meie 
kliimas olema iseäraline tähtsus, tar
vis kasvatuskatseid teha. 

Peale nende kahe seltsi tuleb Qu. 
ped. veel mitmes alavormis ette: Qu. 
ped. fartigata, püramiidtammed ja he-
terophylla nime all iseäraliste lehte
dega; isegi põõsana leidub teda Kariste 
metsaülema aianurgas, aastat 35 vana, 
umbes süld kõrge ja kannab seemet. 

Tahaks veel üht välismaa tamme 
soovitada. Väike-Aasias, Türgimaal, 
kasvab mägestikkudes Quercus Haas 
Kotschy. See puu on välimuse poo
lest meie Quercus pedunculata sarna
ne ja kannatab külma kuni 30° C. 
Iseäraline tähtsus on tal seepoolest, et 
tema tõrud on magusad ja * söödavad. 
Türklased söövad neid heameelega. Tu
leks katseid teha selle tamme kasvata
misega, külm vist küll takistusi ei teeks. 

head kaitset pakuvad tormide ja 
külmade eest. Keset parki asub kunst
lik, läbivoolav tiik, mis saab vett trenee-
ritud pargist. Kogusuurus ühes mõisa
hoonete ümber asuva puiestikuga 42 r.-
vakamaad. Tõelise pargiosa suurus um
bes 42 r.-väkam. Park on kasutada 
Võrumaa õpet.-Liidul. Kuidas viimane 
tema eest hoolt kannab, sellest on käes-
oleva, lehe veergudel juba juttu olnud. 
Võõramaa puuliikide hulk on üle 57. 

" Okaspuist on esitatud järgmised 
lügid:, '., . • • . - • - ,:,.:..;.*' 

A b i e s b a i s a n i d a Millrtt-r Bal-
sami nulgpuu (kodumaa; P„-Ajneerika). 
Mõned).püüd* m M pMiMechOK.IM^MZ^ 

Puuliikidest mõnes Lõuna-Eesti pargis. 
Stud. rer . for, Ed. V i i rok . 3 

/ 
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kõrg\ 20 mtr. Urvaste kirikuõpet. aias 
asub eksempl., mille perim. 205 sm., 
kõrg. 21 mtr. 

A b i e s F r a s e r i Lindi — Fra-
seri nulgpuu (P.-Ameerika). Mitmed 
puud, perim. kuni 145 sm., kõrg. 19 mtr. 

A b i e s p e c t i n a t a Lindi — Eu
roopa nulgpuu (Lääne-Euroopa). Noo
red puud pargi kaugemas osas (mur
tud). 

A b i e s s i b i r i c a Led. — Siberi 
nulgpuu (Põhja-Kesk-Aasia). Puid pe
rim. 150 sm., kõrg. 20 mtr. Oksad, mis 
maa külge on puutunud, on juurdunud 
ja sealtkohalt noored tüved välja kasva
tanud, viimased kuni 2 mtr. kõrgused. 

P i c e a a l b a Lk. — Valge kuusk 
(P.-Ameerika). Mõned ilusad eksempla
rid. 25 sm. diam. 

P i c e a p u n g e n s f. glauca Eng. 
Hall kuusik (P.-Ameerika). Paar puud, 
diam. 20 sm., kõrg. 14 mtr. 

P i n u s l a r i c i o Poiret. — Must 
mänd (Kesk- ja Lõuna-Euroopa). üks 
neist 130 sm. perim., kõrg. 14 mtr., tal 
ainult ladva tipus rohelised oksad, teised 
kõik kuivanud. Teine, kaheharuline, on 
märksa väiksem. 

P i n u s s t r o b u s L . — Weimuti 
mänd (P.-Ameerika). f Mitmed puud. 
Kaks neist on perimeetr. 185 sm., kõrg. 
19 mtr., teine neist kaheharuline, üks 
haru ära kuivanud. Puud enam-vähem 
terved. 

P i n u s c e m b r a L . —Seedermänd 
(Alpides 1500—2000 mtr. kõrgusel ja 
Edela-Aasias). Mitmed noorevõitu 
puud, mis väga ilusti kasvavad. 

P i n u s m o n t a n a v a r . u n c i n a -
t a Reich. — Mägimänd (Lääne-Alpid). 
2 põõsastikku. 

T h u j a o c c i d e n t a l i s L. — 
Elupuu (P.-Ameerika), vist pea kaovad 
nad jäljetumalt murdmise tõttu. 

L e h t p u u d . 
A c e r d a s v c a r p u m — H õ b e v a -

her (P.-Ameerika). Kaks puud, millest 
jämedam perim. % mtr., kõrg. 213 sm., 
1^/2-mtr. kõrg. haruneb 4 jakku. 

A c e r N e g u n d o L . — Saarvaher 
(P.-Ameerika). KännuvÕsu, mis 7 mtr. 
kõrg. ja 10 sm. diameetris. 

A c e r c a m p e s t r e L. — PÕld-

vaher (Lääne-Euroopa). Paar põõsast 
teiste varjus, kuna 3-as, valguse poole 
püüdes, 6 mtr. kõrg., on võrsunud sirge-
tüveliseks. 

A c e r t a t a r i c u m L. — Tatari-
vaher (Kesk-Euroopa, Kaukasus). Üks 
kõrge põõsas. 

J u g l a n s e i n e r e a L.— õlipähk-
lapuu (P.-Ameerika). 5 puud. Üks neist, 
mis vabalt on saanud kasvada, omab vä
ga ilusa, laia võra. Urvaste Õpetaja aias 
on eksempl., perim. 215 sm., kuna teine 
sama jäme mõne aasta eest maha on lõi
gatud. 

L o n i c e r a a l p i g e n a L. — Alpi 
kuslapuu (Kesk-Euroopa). Lossi ees, ka
helpool treppi kaks väga ilusat põõsast, 
mis ligi 4 mtr. kõrg. Ka oli neil vilja 
küljes. 

L o n i c e r a t a t a r i c a , L. — Ta
tari kuslapuu (Kesk-Euroopa). Mitmed 
põõsad. 

L o n i c e r a M a a c k i i Maxim (?). 
— Õite puudusel ebakindel määramine. 
Suured põõsad. 

F r a x i n u s a m e r i c a n a L. — 
Ameerika-saar (P.-Ameerika). Pargi 
idapoolses osas mitmed puud kuni 120 
sm. perimeetr. 

F r a x i n u s p u b e s c n e s Marsch. 
— Will-lehine saar (P.-Ameerika). Puu 
lossi lähedal, perim. 100 sm. 

F r a x i n u s p u b e s e n e s f. lon-
gifolia. — Pikalehine saar. 2-haruline 
puu, perim. 70 sm. 

F r a x i n u s e x c e l s i o r f. p e n -
d u l a A i f o n . — Leinasaar. Mitmed 
puud. Et keegi nende eest hoolt ei kan
na, siis ei ole enam ühelgi eeskujulikku 
vormi alles. 

S y r i n g a J o s e k e a Jaquin fil. — 
Ungari-sirel (Kesk-Euroopa). Mitmed 
põõsad. 

S y r i n g a p e r s i c a D. — Persia-
s i r e l (Kaukasus, Väike-Aasia). Põõ
sas teiste puude varju jäänud. 

L i g u s t r u m v u l g a r e L . — Li-
guster. Mitmed põõsad. 

E v o n y m u s E u r o p a e a L . — 
Sajakoome puu (Kesk-Euroopa). Mit
med põõsad. 

S a m b u c u s r a c e m o s a f . l a c i -
n i a t a L o d d . — LÕhine, punane leed
ripuu (Euroopa). Väike põõsas. 
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C a r p i n u s b e t u l u s L. — Valge 
pöök (Kesk-Euroopa). Kõver puukene, 
lossi eesküljel, varjus. 

B e t u l a v e r r u c o s a f. d a l e -
c a r l i c a L . — Lõhine arukask (Peaasj. 
Rootsis). Ilus puu, mille kõrgus 19 mtr., 
perimeeter 85 sm. 

Q u e r c u s r u b r a L . — Punane 
tamm (P.-Ameerika). Puu perim. 120 
sm. Väga ilusa kasvuga. 

Q u e r c u s p e d u n c u l a t a i. tas-
tigiata Lodd. (f. pyramidalis). — Pura-
midaalne tamm. Ilusa võraga puu, mille 
perimeeter 130 sm. 

A m e l a n c h i e r v u l g a r i s 
Mönch. — Poola-kirss (Kesk-Euroopa). 
2 suurepärast põõsast. 

C o r n u s m a s L . — Harilik kont-
puu. — Väike põõsas, teiste all varjus. 

O o t o n e a s t e r v u l g a r i s Lindi 
— Tuhkpuu (Kesk-Euroopa). Üks ki-. 
ratsema löönud põõsas. 

P o t e n t i l l a f r u t i c o s a L, — 
Põõsasmaran. Mitu põõsast. (PÕhja-
Eestis pael). 

P r u n u s s p i n o s a L. — Lauka
puu. Suur, lai põõsas (paekaldal P.
Eestis). 

P r u n u s s e r o t i n a Ehrh. — (P.-
Ameerika) . Puu suurepärase kasvuga, 
kõrg. 9 mt., perim. 95 sm. Kannab oht
rasti vilja, vili valmib septembri lõpuks. 

S p i r e a h y p e r i c i f o l i a L. — 
Naistepuna lehine enelas. (Edela-Aasia, 
Persia). Põõsas V/2 mtr. kõrg. 

P h y s o c a r p u s o p u l i f o l i a 
Max. — Lodj apuu-enelas (P.-Ameeri
ka). Mitu põõsast. 

C r a t a e g u s v i r i d i s . — Rohe
line viirpuu. Puu kõrg. 5 mt., perim. 65 
sm. Kannab rikkalikult vilja. Seemet 
muretseti ülikooli õppemetskonnale. 

C r a t a e g u s s a n g u i n e a Pall. 
— Punane viirpuu (P.-Hiina, Siber). 
Igalpool elavate aedadena. Tema seem
ned on nähtavasti mõisa poisikestele 
maiusroaks, samuti ka Õli-pähkläpuu 
pähklad. 

C r a t a e g u s m o n o g y n a Jaeq. 
— Üheemakane viirpuu (Kesk-Euroo
pa. Üks eksemplar, mis 15 sm. diam., 
on mõne aasta eest ära kuivanud, prae-
gu noored v&swL ; 

C r a t a e g u s s p. (küllald. and
mete puudusel määramata). Sellest 
põõsast, millel Õige tugevad ja kuni 7 
sm. pikad okkad, on üle kilomeetri pik
kune elav aed. Põõsad kannavad Õige 
ohtrasti vilja. Vili on muretsetud ülik. 
õppemetskonnale. Samas allees on ka
helpool istutatud harilik vaher (Acer 
platanoides L.), mille hulgas mõned Ae. 
p l a t . f. S c h w e d l e r i i — mis oma 
tumepunaste lehtedega väga dekoratiiv
sed paistavad. Iseäranis ilus on vaade 
alleele, kui sõita maanteed Antslast Tur
vastesse. 

S o r b u s a u e u p a r i a f. pendula. 
— Vorm ei ole enam ideaalne. 

V i b u r n u m L a n t a n a L. — 
Villane lodjapuu (Kesk-Euroopa). Mõ
ned suured põõsad. 

R i b e s a u r e u m P u r c h . — 
KuldsÕstar (P.-Ameerika). Mitmed 
põõsad pargi idaosas. 

C a r a g a n a a r b o r e n s c e n s f. 
p e n d u l a hort. — Leina läätsepuu 
(Siber). 2 mtr. kõrguse sirge tüve ja 
peenikeste ripnevate okstega, mitmed 
eksemplarid. 

H i m u s m o n t a n a f. p e n d u l a 
Kirchn. — Leinas äiakas. Mitmed puud 
pargis laiali. 

T i l i a a m e r i c a n a L . — Amee
rika pärn (P.-Ameerika). 2 puud kuni 
60 sm. perim., mis tublisti vähjatõve 
(Nectria galligena-Bres) all kannatavad 
ja seetõttu ära kuivavad. 

T i l i a c o r d a t a L. — Harilik 
pärn. üks neist perim. 450 sm., kõrgus 
22 mtr. Terve. 

R h o d o d e n d r o n s p. — Roosi
puud, (õite puudusel liigid määrama
ta). Esineb kaks liiki, lossist otse ida-
poole üksiku laia põõsana, kuhu teisi 
puuliike umbrohuna on asunud ja esi
meste kasvu palju takistavad. Talveks 
langevad lehed maha. Kevadel peaksid 
tublisti õitsema, mida okste murdmise 
järele võib otsustada. Osalt teeb ka külm 
nähtavasti Õiepungadele kahju. Mis aga 
puhkevad, murtakse kõik ära. 

E l a e g n u s a r g e n t e a Purch. 
— Hõbepuu (P.-Ameerika). Läinud 
talve raismikul tekkinud tihe järelkasv. 

•1 p o p u l u s a l b a L, — Hõbehaab 
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(K.-Euroopa). üks võrdlemisi noor puu, S a l i x v i t t e l i n a L. — Kollane 
diam. 30 sm. paju. Kõrge 3-haruline puu pargi ida-

P o p u l u s s u a v e o l e n s Fisch. serval. 
(Ida-Aasia). Mõned ilusad puud kuni S a l i x p u r p u r e a L. — Punapa-
35 sm. diam. ju. Mitmed suured põõsad. 

(Järgneb.) 

Karjatamisest riigimetsades. 
A. M ä n d . 

Riigimetsades karjatamise küsimus 
on küllaldaselt niivõrd tähtis ja praegu 
ka põnev, et ei oleks üleliigne tegelik
kudel metsameestel selle üle mõteteva
hetus. Pealegi on selles asjas seni pa-
tustavalt vähe avalikult räägitud. 

Suuremalt jaolt metsamehed on kal
dunud tõekspidamisele, et igasugune 
karjatamine ka metsauuendusele on 
kahjulik. 

'Tegelik elu aga näitad, et karjata
mine on mõnikord metsauuendusele 
mitte üksi kasulik, vaid tihti hädatar-
vilinegi. 

Kujuka näitena toob seda ette hra 
J. Luik oma kirjutuses „Eesti Metsas" 
nr. 11/12 — 1926. a., soovitades asja 
kohta laialdasemaid katseid korraldada, 
et nende varal küsimust igakülgsemalt 
selgitada. Näeksin seda heameelega ja 
loodan, et metsamehed asja vastu üks
kõikseks ei jää. 

Küsimus on huvitanud mind juba 
varem ja ma olen selle kohta püüdnud 
jõuda selgusele juba olemasolevate and
mete varal, sest katsete tegemiseks 
puudus minul seni võimalus. 

Usun, et peaaegu igalpool meie met
sades leidub tihedat noormetsa (suure
malt jaolt kuuse- ja kasemetsa), mis 
oma kasvutingimustega rõõmustavat 
pilti pakuvad ja mis on tekkinud 
loomuliku noorendusena, kuna sealsa
mas kõrval, samasugustel kasvutingi-
mustel, on samasugune raiestik jäänud 
suuremalt jaolt metsastumata. 

Põhjusi järele uurides ja asja koh
ta küsimisi kohalistele vanematele met-
sateenijatele esitades selgub pea igal
pool, et siin olnud peateguriks just 
karjatamine: kohtadel, 'kus näeme 

prisket, tihedat noormetsa, on omal 
ajal, kohe peale vanametsa maharaiu
mist, mõni aasta karjatatud. 

Sarnase näitena on minul käepä
rast mitmed kohad, toon siin ainult 
ühe: 

Kaavere metskonnas, Jõgeva met-
sandikus nr. nr. 45 ja 46 kase- ja nr. 
nr. 57, 61 ja 62 kuusemetsa kohta. 

Nimetatud kvartaalid on ühesuguse 
(eraldi 45 ja 46 — ja 57, 61 ja 62) pin
naga ja kasvutingimustega. 

Osal nimetatud kvartaalides kasvab 
noormets, mis pakub rõõmu vaataja 
silmale, kuna osa (endised II, C. y. 
raiestikud) veel praegugi metsastuma
ta või väga halvasti metsastunult sei
savad — ja lämmatava rohuga maad
levad. ' 

Põhjus — hästi metsastunud kohta
del on varem karjatatud. 

Metsastumata kohtadele on tehtud 
mitmekordseid kultuurikatseid, kuid 
need on äpardunud veel praegu valit
seva suure rohu tõttu. 

Sarnastest vaatlustest olen teinud 
järgmise järelduse, mis ka osalt juba 
väljendatud hra J. Luik'i poolt eelnime
tatud kirjutuses: „ 

Peale metsa maharaiumist tuleks 
metsaülema äranägemise järele teatud 
kohtadel (pinna ja teisi tingimusi sil
mas pidades) lubada karjatamist 2—4 
aastat ja kui juba on loota taimede tek
kimist, karjatamine ära keelata, et tai
med ja nende juured ei saaks riket. 
Peale seda metsas karjatamist mitte 
enam lubada. 

Loodan, et metsamehed käesoleva 
küsimise üle elavamalt „Eesti Metsas" 
sõna võtavad. 
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Kevadine jaht ja jahiobjektide vähenemine. 
' H. ?—pp. 

„Edasi loodust nautida ei ol
nud alust: meil ei olnud enam 
laenguid..." 

Järjekindel jahiobjektide vähenemi
ne kestab alatasa edasi. Seda on juba 
ammu märgatud, palju selle üle kõnel
dud ja kirjutatud. Ja ka ainult, —.kõ
neldud ja kirjutatud. Kõik see sunnib 
tähelepanu juhtima selle kurva tõsiasja 
põhjustele, milliseid on palju, kuid pea
põhjus nendest on ilmtingimata, seadu
sega lubatud kevadine l a s k m i n e . Ni
melt põmmutamine, kuid mitte jaht. 
Millega erineb l a s k m i n e j a h i s t , 
sellest saab iga tõeline kütt aru. Mitte-
kütt sellest muidugi aru saada ei suuda. 

Pealkirja juures tõin ühe tuntud 
üteluse: „meil ei olnud enam laenguid 
ja seepärast puudus ka igasugune alus 
loodust edasi nautida..." Selle mõne-
sõnalise lausega, iseloomustatakse kaa
luvalt, tabavalt ja salvavalt seda tõsi
asja, millele harilikult kevade j ahi pool
dajad rajavad omad kõikuvad motiivid, 
vabandades armastusega tärkava loo
duseilu vastu. Kui tõsiselt, olgugi mitte 
põhjalikult, süveneda sellesse mõistesse, 
siis selgub meile, et see on suur enese
pettus. Vähe veel seda,— see on nii
sugune vale, mis ei kannata kainet ar
vustust. Süvenege sellesse asjasse: teis 
pääsid valla mingisugused hingelised 
tormid ja ebaharilikud vaimustusetun-
ded sarnasel kevadisel ajal, kui looduses 
valitseb ainult segadus, ja vaat', teie ti
kute metsa, närveerite, külmetate, vä
site, olete magamata, saate märjaks ja 
kannatate igasuguseid puudusi, nagu 
naudiksite looduse ilu, kuid selle juures 
ei ole tõukav jõud sugugi mitte looduse 
ilus, vaid selles, et haarda laulvat met
sist ja lasta tema pihta 20—30 sammu 
pealt, nagu märki, ajal, mil ta teid ei 
märka, ei näe ja ei kuule. 

Selles on siis . . . looduse i 1 u. Kes on 
kütt, teab ise väga hästi, et sarnastel 
kevadejahi aegadel looduse ilust juttugi 
ei või olla, vaid meid kisub loodusesse 
l a s k m i n e . Ja tõesti, kui mõtelda, 
siis ka armastame ju loodust s e o t u n a 

j a h i g a . Ilu meile, jahimeestele, ei oie 
sugugi see, mis kunstnikule ja tõelisile 
loodusearmastajaile, kes armastavad 
looduse harmooniat, kuid mitte lindude 
laskmist. Meie oleme loodusest vaimus
tatud isemoodi, tihtilugu ilma särata ja 
toonideta, ilma valguseta, värvideta ja 
soojata. Meie, kütid, armastame loodu
ses uuestisündi ja seisakut, sooja ja 
külma, head ja halba ilma. Meie armas
tame loodust kõigi tema ilmutustega, 
tormidega ja vaikusega, kui aga need 
nähtused on tihedas ühenduses jahiga. 

Mõtelge hästi: kas siis ainult jahi
mehed võivad olla vaimustatud loodu
sest? Sajad ja tuhanded inimesed, 
olles mittekütid, vaimustuvad loodusest 
ja oskavad hinnata tema ilu. Miks siis 
ka kütil mitte mõnikord olla loodusest 
vaimustatud — ilma püssita? Miks? 
Vaat' seepärast, et kui ei ole laenguid, 
siis kaotab ka looduse ilu oma värvi 
meie vaatele. Ja selle juures ei saa ka
helda ja iga kahtleja võib enese isikuga 
katset teha. Olles vaimustatud loodu
sest, s. o. olles jahil, juhtub väga tihti, 
et kütt võidab igasugused takistused, 
kannatab igasuguseid puudusi, väsib, 
käies kümned kilomeetrid, koidust kuni 
päikese loojenemiseni, kannatab külma, 
kuuma, janu ja nälga. Kuidas võtta siis 
seda looduse vaatlemist? 

Võtame niisuguse näite: sundige ja
himeest käima sama teed, s a m a s 
l o o d u s e i l u s , — kus isegi vanakuri 
võib sääreluu murda, — i l m a p ü s 
s i t a . Teda tõmbab mitte niivõrra 
l o o d u s kui k i r g . Miks siis iseendid 
petta? Miks kõverdada? Kes loodust 
tõsiselt armastab kui loodust, see ei 
hakka teda mustama dissonantsidega ja 
teda, suurt, kõigile elu andjat, haavama 
tapmistega ? 

Ma ei taha sugugi, sellega öelda, et 
jaht oleks kuri lõbu. Ei, ma olen jahi
mees ja talitan teadlikult. Kuid ma 
saan aru, et irchnsM peab püjiclma või-
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malikult halastada objektide peäle, 
üldkasusid silmas pidades, ja kasutama 
kõik jõud selleks, et looduse anded ei 
halveneks, ei väheneks. Koduses talitu
ses peab ta sellest, juba igivanast ajast, 
truult kinni, toetades loodust oma töö
ga, väetades lahjaks jäänud maad, hoo
litsedes kodulindude kasvatamise eest. 
Ja me näeme, et ta hool selles suunas 
kannab vilja. Vaatamata sellele, et 
rahvaarv kasvab, tarvidused suurene
vad, ei märka meie puudust kodulooma-
dest, mis igapäevases elus tarvis ja, 
arusaadavalt, seepärast, et inimene kan
nab hoolt nende arvu suurenemise, nen
de juurekasvu eest t e a t u d a j a l ; lin
dudele on see aeg — k e v a d . Igalpool 
näed hanesid, parte, kanu poegadega, 
keda hoolikalt toidetakse ja õnnetuste 
ja hädade eest hoitakse: nende pidajad 
saavad väga hästi aru, et sügisel enam 
linde juure ei tule. 

Neid suhteid ei näe me, kahjuks, 
aga mitte vabalindude, metslindude ja 
-loomade vastu. Vähe seda, et temal ei 
ole kaitset (mida eriti ei tarvitagi), 
kuid vastuoksa, — teda kiusatakse igal
pool taga ja püütakse igal viisil ja, pea
asjalikult, enneaegu, siginemise ajal . . . 

Võib arvata, et metslind ja -loom on 
loodud selleks, et teda hävitada ja või
malikult agaralt ja kiiresti. Peab ütle
ma, et selles jõutakse , väga edasi... 
Mitte küll igal pool, kuid meil küll, sest 
välismaal, eriti aga Saksamaal, on am
mugi juba aru saadud, et metslindude 
ja -loomade rohkus on ühtlasi ka maa 
ja rahva vara ja rikkus ja nad on seadu
sega vastavalt kaitstud ja selle seaduse 
t ä i t m i s e j ä r e l e v a l v a t a k s e . 

Tekib küsimus, kas ei saada meil aru 
kevadejahi kahjulikkusest või e i t a 
h e t a aru saada? Ometi on ju inimesi, 
kes seda ei poolda. Peame meeles pi
dama, et kevadel, tappes ü h e e m a -
l innju , hävitame sellesama ühe pau
guga t e r v e p e s a k o n n a , öeldagu 
mulle, et nemad, need „looduse ilu ar
mastajad", lasevad ju ainult i s a s e i d ? 

Teame neid i s a s e i d . Teame ka 
e m a s e i d , mis lastud k o g e m a t a 
või eksikombel 15—50-aastaste noor
meeste poolt. , . -

Minu seljataga on kaugelt üle kahe
kümneaastane jahipraksis ja ma olen 
sellel alal nii mõndki näinud, kuulnud. 
Minu silma all on aastast aastasse ko
had, kus varem oli palju igasuguseid 
linde ja loomi, — tühjaks jäänud ja 
isegi nii, et tõesti ei olnud, mille peale 
jahti minna. Põhjusi selleks on palju: 
püüan mõned nendest siin loetleda ja 
neid, oma isikliku äranägemise järele, 
õiglaselt hinnata, jättes igale lugejale 
võimaluse ise neid pooldada või neile 
vastu vaielda, piiramata ulatuses. 

Ma eksiksin, kui arvaksin, et lindu
de vähenemise põhjuseks on ainuüksi 
kevade jaht. Tean väga hästi, et keva-
dejahti on alati peetud, peetakse ka 
praegugi ja edaspidi. Kuid varem lasti 
lühemat aega ja a i n u l t l ä b i l e n 
n u l varakevadel, kusjuures linde oli vä
ga palju, kuna laskjaid vähe, sest tol 
ajal oli jaht harilikult r i k a s t e l õ b u 
ja jahivalve oli palju korralikum kui 
praegu (praegu teda õieti ei olegi, kui 
olla otsekohene). 

Lindude ja loomade vähenemist on 
märgata ajast, kus hakati raiuma metsi, 
kuivatama soid, asutama turbasoid ja 
— viimasel ajal veel maade planeerimi
ne. Tuli juure palju uusi majapidamisi 
ühes suure hulga koertega, karjad käi
vad metsades, valve puudulik ja pealis
kaudne, administratsioon võhik või saa
matu ja tagajärg on see, et jahiasjan
dus on „unustatud ala", mille peale vaa
datakse läbi sõrmede. 

Kõige selle järelduseks on: 
1. Püssikandjate arv on väga palju 

suurenenud ja nende seas leidub harva 
mõni üksik kütt, selle sõna tõsises 
mõttes. 

2. Kaitse ja toidulavad on peaaegu 
kadunud. 

3. Kevadine linnu munade korjami
ne pesadest on hoogu võtnud, eriti 
Peipsi ja Pihkva järveäärsete elanikku
de seas. 

4. Mitteajal laskmine. 
5. Salaküttide arv on suurenenud. 
6. Hulkuvad koerad ajavad metsa-

des, murdes loomi ja linde ning lõhku
des nende pesi. 
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Mis teha kõige selle pahe kõrvalda
miseks? Kuidas päästa metsloomad ja 
-linnud, lõpuliku hävinemise eest? 

Ülesanne on väga raske, kuid ka 
äärmiselt tähtis, mille läbiviimisele 
peab asuma täie andumusega, kainelt ja 
asjalikult. On tarvis anda jahiseadus 
ja niisugune seadus, mis kõik nõuded ja 
tegevuse jahi ja linnu-loomakaitse alal 
täpselt ja kindlasti ära määraks, sea
dus, mis oleks oma otstarbe kohane, loo
duse ja elunõuetega kooskõlas ja mis 
viiks oma eesmärgile, s. o., et nõutaks ka 
tema t ä p s e t t ä i t m i s t k õ i k i d e 
p o o l t ilma eranditeta, et ta ei oleks 
surnud tekst. Peab jahiasja peale vaa
tama kui tõsiasja peale ja teda mitte 
võtma tühise ajaviitena või mõne kild
konna erilise eesõigusena: ta peab ole
ma kõigile kättesaadav. Jahil olles pea
vad k õ i k olema üheõiguslikud. 

Ma ütlesin, et meil on tarvis jahisea-
dust. Praeguses, meil tarvitusel olevas 
Vene jahiseaduses on mõned puudused, 
paljud nendest isegi suured ja jämedad. 
Lubades kevade jahti mõnede lindude 
— korbitsate, isatetrede ja isapartide 
— peale igalpool ja metshanede ning 
riiukukkede peale nende ülelennul, sat
tus seadus parandamata veasse, andes 
sellega suure vabaduse kuritegevusele. 
Kuid, kas võib siin süüdistada seadust 
ennast? Muidugi võib, kuid ainult osalt, 
kuid peaasjalikult on siin , süüdi selts
kondlik osavõtmatus, administratsiooni 
järelevaatamatus, kes ise küllalt seadu
sest aru ei saa või seda vildakalt tõlgit
seb; süüdi on, kahjuks, meie intelli
gentsi ülekäteminek ja julmus ja peale 
selle igasugune muu kirju seltskond. 

Kevadine jaht on kindlasti kahjulik 
ja, kuigi ta seadusega on lubatud, siis 
peaks see lubatud aeg olema mitte va
rem kui 1. maist ja mitte enam kui 1. 
juunini. Sel ajal tedred veel mängivad, 
korbitsad lendavad ja isapardid püsivad 
koos ja ka üksikult. See on siis tõesti 
imeilus kevadine aeg; loodust võib nau
tida niipalju kui iganes meeldib. Sel 
ajal võib tedrekukke ja isaparti lasta 
veel „pulmakuues". Siis juba emalin
nad istuvad pesadel ja on sellega kaits
tud k o g e m a t a lastud paugu eest 

mõne advokaadi poja või väikelinna ma
jaomaniku poolt... 

Seaduse järele on jahimees kohusta
tud enesega kaasas kandma nimelist pi
letit, jahilubatähte. See on tähtis do
kument. Peaaegu julgesti võib aga 
kinnitada, et selle dokumendi ettenäita
mist era- ja mitterenditud maadel kus
ki, millalgi ja kellegi käest küsitud ei 
ole. Isegi seaduse täitmise järele val
vajad, nähes meest või mehi püsside
ga, — ei võta vaevaks küsida, kas neil 
ka sellekohane luba on. Kuid ometi on 
see väga tähtis abinõu rööv jahipidami
se piiramiseks. 

Jahiseaduse rikkumiste vastu võitle
mine, eriti intelligentsiga, on väga ras
ke. Lihtsurelik võtab sel alal kergesti 
„õpetust" ja temast saab hea kütt ja 
sõbralik jahiseltsiline, kuna intelligent 
samal juhul tihtilugu saab v a e n l a 
s e k s . 

Kõige varasemal kevadajal algab 
partide (muidugi isapartide sildi all) 
laialihirmutamine ja tapmine. Samuti 
sünnib ka tetredega: vaevalt algab ted
re mäng, — nad ei saa veel enestele 
mängu kohtagi õieti valida, — kui kü
tid nendel juba kallal. Sarnase teguvii
si tagajärg on see, et pardid hakkavad 
sarnastest „põmmutamise" kohtadest 
eemale hoidma ja pesitsevad rahuliku
mates, kõrvalisemates kohtades. (Ka 
Võru järvedel on sarnase „jahi" taga
järgi juba märgata: läinud aastal oli 
pesitševaid parte vähe, võrreldes eel
miste aastatega.) Varakevadel on 
ematedred mängupaltside ligidal ja 
hirmutatakse , ,põmmutamisega" ära, 
halvemal juhul aga lastakse Kogema
ta" maha. Seda teeb enamasti intelli
gents või igasugu seltsi looderid. Pean 
siinkohal veel naelutama kinni asjaolu, 
et lindude-loomade hävitamiseks aita
vad kaaluvalt kaasa meie kaitseväe 
osad, sõdurid ja . . . kahjuks, ka mõned 
juhid... Nendele, nähtavasti, jahisea
dus maksev ei ole. Olen mitu korda 
sattunud kokku sõduritega ja allohvit
seridega, kes, jahipüss käesr tedremän-
guplatsidel ja nende ümbruses ringi lon
givad, püüdes laulvale kukele ligi „hii-
lida", mis, arusaadavalt, vaevalt Õnnes-
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tub; laiali aetakse linnud aga kindlasti 
küll. Selle tõttu on tedred nii ära hir
mutatud, et k o r r a l i k u s t mängust 
juttugi ei saa olla. ühes sellega hirmu
tatakse ja peletatakse eemale ka ema-
tedred. Väga kurb, kuid siiski tõsi . . . 

Suvine, noorelinnu jaht, algab liig 
vara. Lindudel jääb väljahaudumine 
hiljaks ja, eriti kuivadel aastatel, hävi
tatakse neid, — eriti pardipoegi, koer
tega. On ju küllalt nähtud, et isegi ha
gijatega (rikutud) peetakse pardi jahti, 
kuid ometi on ju hagijas igale linnule 
otse Egüptuse nuhtlus.. . Varajane ja-
hialguse aeg toob kahju mitte ainult lin
dudele, vaid üldse ka põllumajandusele, 
sest sel ajal on enamjagu heinamaid 
veel koristamata. Jahikeelu ignoreeri
mine viib küti igale poole, kuhu aga 
mõttesse tuleb. . . Ta läheb ilma ü h e 
g i r i i s i k o t a , sest, käies enamasti 
pühapäevadel, ei satu ta kellegagi kok
ku, kes teda võiks segada. 

Ei saa vaikides mööda minna uuest, 
maksma panna kavatsetavast jahiseadu
sest. Tutvudes (Selle kavaga peab ütle
ma, et see, Eesti keele tõlgitud võõramaa 
seadus, meile küll ei kõlba. Peab aina 
imestama, kui jonnakalt ja visalt püü
takse meil ikka ja alati kõike võimalik
ku omandada teistelt, võõrastelt, küsi
mata, kas see kõik meile ka kohane või 
kõlbulik on. Eriti see uus jahiseadus, 
— on sellega tahetud ehk mõnd uut 
Ameerikat üles leida? Kas on arvesta
tud meie kliimaga, oludega, loomastiku
ga jne., kas on mõeldud ka, kuivõrra see 
seadus just m e i l e , Eestile, on kohane? 
Vististi küll mitte. Preisi jahiseadus 
on tõlkes maha kirjutatud ja see on 
kõik. Tahaks veel küsida, — kas siis 
see ongi see jahiseadus, mille järele meil 
vajadust tunti ja tuntakse, mida met
sade peavalitsus „tahtis" välja anda ja 
mille kokkuseadmisel seni töötati juba 
aastaid, — kas see siis ongi selle „ suure 
töö" tagajärg nüüd? Kui ta on taga
järg, siis peab küll kinnitama, — ja 
selle „töö tegijate" l a i t u s e k s , — et 
tagajärg on v i l e t s . Muidugi mõista 
ei tee mingit raskust võtta teiste val
mis töö, see tõlkes maha kirjutada ja 
j abimajapidamisele kui seadus kaela 

saata . . . Preisi jahiseadus on küll Prei
simaa hea, samuti nagu Ameerika sea
dus Ameerikas, kuid neid võõraid sea
dusi meie jahimajandus ja jahimehed 
küll ei võiks soovida... 

Uues jahiseaduses § 5 räägib jahi-
aedadest... Kui ma ei eksi, siis on 
need vist sarnased nendele aedadele, 
kus omal ajal kõrgema kihi „suured" 
pooltaltsaid loomi ja linde koormate 
viisi maha tapsid.. . Pean ütlema, et 
tõsine kütt enesele sarnast häbitööa 
küll ei luba — esiteks, ja teiseks — 
meil, Eestis, ei ole seni loomastikus-
linnustikus üleproduktsiooni, mida ehk 
mõned, nähtavasti, arvavad, ja meil ei 
ole võimalik mõteldagi sarnase tapmise 
peale. See oleks häbistav kuritegu. 

Siis, § 9 räägib palgalistest kütti
dest, mida juriidilised isikud võivad 
palgata, et kasutada omi Õigusi rendi
tud jahimaa-alal... Nii,-nii. . . siis ju
ba sunduslik „t a p m i n e" . . . Ei oleks 
uskunud, kuid must on valge peal sea
duse kavas. Jahti, seda ilusat sporti ja 
meeltlahutavat ajaviidet, tahetakse sea
duse teel muuta mingisuguseks hävita
vaks tapmiseks?! Või tahetakse jahti 
võtta kui nii umbes ärilist ala, mida 
peab nii toimetama, et sealt aga a i 
n u l t s a a k i oleks; — võtta, kust äge 
veel midagi võtta on.. . Mina isikli
kult leian, et s e e § on äärmiselt eemale
tõukav ja absurdne ja tema koht ei 
t o h i olla uues jahiseaduses. 

§§ 23, 24, 25, 34, 35 räägivad iga
sugustest j abivanematest, jahipolit-
seist, vallavanematest, alevivanematest, 
linnapeadest jne., jahipidamise õiguste 
väljaandmisest enampakkumise teel 
j . n. e. 

Kas siis kuidagi lihtsamalt ei saa 
asja korraldada? Pean tunnistama, et 
saab küll, kuid, nähtavasti, ei osata või 
ei taheta. Kõige esiteks ei suuda sea
duseandjad ise selle seadusega kohane
da, ei saa teda õieti tõlgitseda ja tema 
täitmise järele valvata; tuleb ette, kind
lasti, segadusi ja sekeldusi, mida raske 
lahendada, või jälle ei saagi lahendada. 
Meil ei ole ju metsades kiskjaid või jälle 
loome-linde seesuguses laias ulatuses ja 
suurel arvul, et meie nende vastu peame 
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asuma võitlema hästi väljatöötatud tak-
tiliste plaanidega ja osavasti läbimõel
dud manöövriga, mille eesmärk oleks 
tappa, tappa. . . hävitada... Meie ja-
hifauna on vaene, äärmiselt vilets ja 
abitu. Meie peaksime k õ i k tegema 
nende h o i d m i s e , k a i t s m i s e , a r 
v u l i s e s u u r e n d a m i s e ja l õ p u 
l i k u h ä v i n e m i s e eest hoidmise 
suunas. 

§ 58 p. 8 (§72 teine osa) räägib, et 
põllutööministri! on õigus lubada tasuta 
jahti pidada riigimetsades ja -maadel 
i g a l a j a l ja i g a s u g u s t e a b i 
n õ u d e g a . . . Huvitav — eks ole ? 
Muretse enesele „eriluba" ja tapa mil
lal aga selleks lusti on ja muidugi 
„eriotstarbel". Nii siis, — kõik, mis 
ette juhtub, täiesti seaduslikul alusel... 

Siis, § 56 p. 3. — Ei saa pooldada, 
et 25% jahipiletite väljaandmisest saa
dud summadest läheks töö- ja hoole-
kandeministeeriumi korraldusse heate
gevaks otstarbeks. Kas nähakse siis 
jahist juba nii suurt sissetulekut, et ise
gi heategevaks otstarbeks summasid 
määrata? See oleks kõik õhulosside 
ehitamine ja eneste petmine. — Meie 
peaksime siin just j a h i f o n d i silmab 
pidama ja selle peale võtma kavatseta
va 50 % asemel rohkem, nii umbes 75 %, 
kuna jahipiletite trükkimiseks ja laiali
saatmiseks jätkuks 15 A ja ülejäänud 
10% võiks minna omavalitsuse heaks. 
Ma julgen uskuda, et jahifond igasugus
test teistest „tondidest" on palju 
t ä h t s a m ja palju t a r v i l i k u m . 

§ 66 leiame, et riigi metsaametnikud 
võivad tasuta jahti pidada... Kas sel
lega tahetakse metsaametnikkudele an
da monopoliseeritud eesõigus? Nad pea
vad ju nüüdki jahti ja tihtilugu keel
dud loomade peäle, kuna seaduslikul 
alusel see jahipidamine kujuneb laasta
vaks nähtuseks. Jaht ei või olla ala, kus 
ühed kütid on eesõigustatud seisu» 
korras ja teised mitte. See võimalus 
peab olema kõikidel ühesugustel alustel 
ja jahu olles peavad kõik olema üheõi
guslikud. Küttide tundeid, — ma rää

gin tõsistest küttidest, kelledes'see tun
ne t e g e l i k u l t aset leidnud, — ei või 
sarnasel viisil kokku suruda ja nendes 
püüda suretada kõrgemat kirge, milles 
palju ilusat... 

§ 71 pp. 2—15 räägitakse põllutöö
ministri õigustest jahikeelu aegasid, 
kliima oludele vastavalt, igal aastal 
kuni 21 päeva varem või hiljem maks
vaks kuulutada jne. Miks siis iga aas
ta eraldi muuta? Ma usun, et väikeses 
Eestis sääraseid kliima muutusi ei ole, 
mis vajaksid jahiseaduse alalist muut
mist. . . Seda kõike võib seaduse ene
sega kindlaks määrata seda enam, et 
m e i e teame o m a kliimat paremini kui 
seda teab ehk määrata mõni meile võõ
ras seadus. 

Lõpuks § 89 räägib, et noorte koerte 
õpetamine jahil, ilma püssita, on luba
tud igal ajal. See e i v õ i k s olla lu
batud i g a l a j a l , kuna teame, et iga
sugune koer lindude pesitamise ja hau
dumise ja loomade kandmise ja poegi
mise ajal nendele on otse karistuseks. 
Igatahes, ka siin peab olema maksev 
reeglipärasus. 

Peale kõige muu, vastuvõtmatu, lei
dub selles uues seaduse kavas veel pal
ju lauseid, kus tarvitatakse sõna „vÕib". 
Võib nii ja nii teha . . . Ka seda ei võiks 
olla. Seadus p e a b t ä i e s t i s e l -
g e s t i ja k i n d l a s t i ette määrama 
vastava tegevuse ja seda oludele ja elu
nõuetele vastavalt t e o s t a m a , •— 
muidu ei ole ta seadus. 

Seda uut, Preisi seadust, tuleb võtta 
muidugi jälle kui „proovi" või „katset" 
ainult, sest meie ei tea ju aimatagi, mis
suguseid tagajärgi ta tegelikus elus 
avaldab, kuid meie p e a k s i m e ometi 
teadma, et on võimatu igavesti elada 
nende „proovide" ja „katsetega", mida 
meil nii otsatu palju armastatakse teha 
ja mis harilikult ikka lõpevad fiaskoga. 

Tahaksin loota, et s e e seadus Eesti 
küttidele ei ole vastuvõetav ja et nad 
kindlasti takistavad selle seaduse kui 
absurdse elluviimist 
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Fjordide tütar. 
<£&. Vroun. 

Jälle on 5Z: jõudnud lõpule sumpjas, 
lühike fügispäew. Akna taga ulub wul na-
gu lcrri näljaseid hunte, ulub ning raputab 
luuke ja uksi. Kahiseb lakkamatult metsade 
waikkullllne rüü, puude ladwul nutawad sü° 
gisewiiulid. 

Ma elan kaugel inimestest. Mu wäikest 
maja ümbritseb mets, tihe ning ääretu ürg-
mets. Kümnete kilomeetrite kaugusse ula-
tub ta ning tas ei asu ühtki elamut, ei elutse 
ainustki hingelist, kes jagaks mu kurba i i i 
stldust. 

Mul päewi wähe antud weel elada. Saa-
bub peagi wiimne tund, lõpeb elu jõuetus 
kondises kehas. Annan peagi laiba rebaseile 
ning hundele söödaks. 

Ent tahan enne tõsta kõrgele wiimse 
tõrroiku ning selle särawal walausel jutus-
taba ilmale suurima muinasjutu. Tahan 
saata wiimse terwituse Qaidle-fjordile, mu 
unistuste kodumaale. Aastakümneid on pe-
fitsenud mu ajus legend kadunud fjordide 
tütrest, kajanud nooruspäewilt hinges kui 
nukra laulu igawesti korduw refrään. 

Ei suuda enesele tänini ära seletada seda, 
sündmuste paratamatut kummalist käiku, as»' 
jäta keerelnud mõtted ümber selle aastate 
wältufel. 

Olin lõpetanud tookord pikema rännaku 
sisemaal ning tülpinud jalakäimisest, tulin 
Tartu, kust katvatsesin rongiga sõita tagasi 
kodulinna. Mlastasin linnas mõnd tutta. 
wat, olin paaris kaupluses ning lõppeks sead-
sin sammud jaama poole, kus lootsin meeta 
ülejääwa aia kuni rongi minekuni. Jaama 
awarais ruumes oli murruna rähmast ning 
suure waewaga läks mul korda toetuda wäi° 
kefele pinginurgale. Istusin, langenud mõt-
teisse, füwenenud matkamisel ettetulnud ju-
huste mäleswsisse, kuid läks see igawaks. 
Silmi tõstes hakkasin ajawiiteks silmitsema 
kaasootajaid, lootes leida ses toimmgus iga* 
wustpeletawa. Nahwas askeldas elawalt 
nagu mesilaspere ning oli oma koosseisus 
lõpmatu kirju. Siin oli ohwitsere, üliõpi
lasi, õppureid, mehi kulunud ülikonnis, här. 
raW ning öaame> aga ka Mfugufeid, |e&e 
riietus enam mnbagi soHlMa ei jätnud. 

Imelikul kombel paelus mu tähelepanu 
koolitüdrukute trio, kes aset leidnud sammu 
tumme eemal alewal pingil. Oli midagi 
imelikku ühes neist tüdrukuist, et jäid silmad 
peatuma ta kogule. Kõik kolm kandsid ime
likke, tundmatuid peakatteid, millest järelda-
sin, et nad pole siitmaa tütred ning wiibi-
wad ainult läbisõidul siin. Seda kinnitasid 
ka üksikud wõõrakeelsed sõnad, mis müra ning 
askelduse wiiwuks lakates ulatusid mu kõrwu. 
Neiud jutlesid elawalt ning naersid sageli 
wallatult, elurõõmsalt. Kaks neist olid näh-
tawasti õeksed — nii palju oli sarnadust neil 
näojoonis: rukkilillesinised silmad, linawal» 
ged juuksed, haruldaselt walge ning õrn nägu 
ja näojaonis palju põhjamaalikku. Kolmas 
neist, mustajuukseline, kelle näojoonisse eriti 
kiindus mu waade, oli täieline wastand õde-
dele. Ta ei olnud küll kütkestaw ilus, isegi 
mõningaid ebaproportsionaalsust wõis Pike-
mal waatlusel leida ta näojaonis, ent ometi 
oli neiu näos midagi, mis tegi selle wõrratu 
ilusaks, peaaegu muinasjutuliseks. Need olid 
ta suured wesihallid silmad, milledesse waa-
öates ei suutnud pöörda neilt enam waadet. 
Põhjatu walu ning kurbus peegeldus neis 
ning isegi naeru ilmudes suunurkadesse ei 
kadunud wiiwukski silmist kahutaw tõsidus. 

Olin süwenenud neiu wcmtlemisesse nrng 
unustanud kogu ümbruse. Ning korraga 
ärkas mwus tahe jäädwustada paberil neid 
silmi, jäädwustada paberil neiu näojooni, 
ta käharaid tumedaid juukseid. Reisikoti awä-
des WZtsin joonistuswihu ning wiiwu möödu-
öes hakkasin salaja paigutama paberile mind 
wõlunud näojooni. Pole kunagi olnud hea 
joonistaja, ent imelikult edenes asi tookord 
imekiirelt ning nagu kellegi geniaalse taiduri 
juhitult libises joon ioone järele paberile, 
järjeyndlalt wiies mind ligemale sihile. Kol-
mik ei lakanud jutlemast ning tõmmujuukfe° 
life nägu oli awatud mu waatele. Aegajalt 
silmi tõstes ning langetades täin üle ta näo-, 
joonilt wiimse peensuse ning üksikasja oma 
paberile ning ikka rohkem ja rohkem ilmus 
sarnasust originaaliga. 

Ent korraM oli joanistataw märganud 
mu tegewufe ning kerge naeratuse libisedes 
üle huulte asetus poosi, mis tegi mNl..wsi-
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matuks edafijaonistamise. Siiski, kasutades 
ära iga wäiksemagi wahewfe ning täiendades 
puuduwaid jooni ettekuiutuse waral lõpeta 
sin töö. Natzuldawlt silmitsesin oma teost, 
sarnasus oli peadpööritaw. Wihku tasku Pis-
tes heitsin pilgu jooniswsobsektile. Neiu oli 
ärewil, hallide silmade Põledes läbi nukruse 
uuöishinrust. Wist luges ta minu näolt 
rahuldustunde ja omandas teadmise, et ette-
wõte õnnestunud. 

Ligines piletimüümise aeg ning nähes 
, rahwast askeldawat kassa ees tõusin minagi 
Pingilt ja wisates wiimase Pilgu triole läk-
sin eesruumi ning seifatusin sappa. Wimm 
möödudes silmitsesin Wrwalseiswas sabas, 
mis lookles teise kasfaakna ees, tuttawa kol-
miku, armsa näokese ikkagi peegeldades lakka-
matilt uudishimu ning soowi alata minuga 
juttu. Seisime peaaegu karwuti, ent waiki-
sime. Ei saanudki westa me juttu, sest poi-
nud mul ju aimugi keelest, millel kõnelesid 
neiud. 

Kassa ette jõudsime imeliselt korraga 
ning kuulsin teda selges Eesti keeles, ehkki 
imelikul murrakul, litnastawat pileti Pea-
linna. Siis kaotasin ta silmist, ent leidsin 
jällegi jaanmeelsel puiesteel. Siin oli ta 
üksi ning tulles mulle wastu jäi peatuma. 
Wärisewal häälel Palus näidata joonistust. 
Olin ärewil ning nõutu, ent siiski olin kiirelt 
walmis täitma ta soowi. Istusime pingile 
ning näitasin oma mcistertöä. Neiu jahma
tas ning suure waewaga jõudis hääldada 
sõnu: .,Milline sarnasus! Te joonistate nii 
hästi." 

Wastasin kohmetult meelitusega. Sõna-
sõnalt hargnes jutulõng ning warsti olime 
elawas jutlemises. Mulle selgus, et tund* 
maru on pärit kaugelt Põhja-Norrast, Jää-
mere kaldailt. Sünge Üaidle-fjord on laul
nud talle hällilaule, ulgumeri westratd müüte 
igawikust. Ta on eestlanna, ent sündinud põhja 

lumilagendikel, ta isa ammu Eestist ränna
nud Norrasse. Tulitornis saatnud mööda 
lapsepõlwe, tulitorn ka praegu ta kodu. Ta 
nimi Aime Kaan. 

Tõsisemaks muutus toon, kui jutt kaldus 
perekonna asjusse, fui nukral häälel hakkas 
jutustama tulewikust. Pole elupäewi palju 
lvanakesel-isal, peagi wäriseb ta maamulda, 
siis on Aiine täiesti üksi. On jäänud wanaks 
isa, nägemine kustub. Ei ole kaugel päew, 
mil wana tlllitorniwahi silmi asub igawene 
Pimedus ning tuleb aset anda nooremaile. 
Saabub peagi päew, mil wanake ei jõua süü-
data torni Põlewaid silmi meremeestele. Ning 
siis on Aime koduta ning üksi. Hääl wari-
fes, silmi walgus pisaraid kui kalliskiwe, 
suunurgis tõmbles kurbuswine. Mul oli tast 
lõpmata kahju, kas ainult kahju? 

Palus jätta temale joonistuse, lubades 
saata âsemele päewapildi ning pilalt-pikalt 
kirjutada edaspidisest saatusest. Olime saa-
nud minutite wältel headeks sõpradeks. Sao> 
bus lahkumine, sõitsin lõunapiirile, Aime sõi-
tis põhjapoole: pealinna. Wäikese käekese hai-
des krampliklllt käes, palusin teda täita oma 
lubamise pildi suhtes ning hädaajal pöörda 
mu poole. Hiljem, rongi ära sõites, silmasin 
teda sõbrannade keskel wagrmiaknal, kurb 
naeruwine huulil. 

Kaua olin selle kohtamise mõju all, igat-
susega ootasin Paari ridagi Aimelt, ent mi
dagi. Möödus aasta, kõik ootamine jäi 
asjatuks. 

Ma otsisin ikka ja jälle wabandawaid põh-
jusi ta waikimiseks, ajuti aga kartsili, et unus-
tanud ta minu. Ta jättis sügawa jälje mu 
hinge, ira kutsus ellu igatsuse lumilaante 
poole. Pika ootamise järele wõtsin kindlasti 
nõuks otsida teda, aidata ning elada temaga 
ühes. Algasin reisi. Mu tee wiis pealinna 
poole. (Järgneb.) 

Väljavõte tööstusliku töö seadusest. 
(Töökaitse seadused.) 

731. Kõigile § 727 ettenähtud sur
nu perekonnaliikmetele kuuluvate pen
sionide kogusumma ei või tema aastase 
sissetafokw (§ 732> k a h e s t k o l 

m a n d i k u s t suurem olla. Kui pen
sionide kogusumma sellest määrast (%) 
kõrgemale tõuseb, on § 727 p. p. 1 ja 2 
nimetatud isikutel taielikuks rahulda-
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miseks eesõigus, kuna § 727 p. p. 3 ja 4 
tähendatud sugulastele ainult ülejäänud 
osaist, kui seda osutub, nende vahel ja
gades igaühele ühepalju määratakse. 
Kui pensionide kogusumma, mis kuulub 
ainult § 727 p. p. 1 ja 2 nimetatud isi
kutele, ülaltähendatud ülemmäärast 
(%) kõrgemale tõuseb, siis vähendatak
se neid pensione sellele vastavalt. Sur
nu perekonna koosseisus ettetulnud 
muudatused, välja arvatud tema sea
duslikkude laste juuresündimdne, ei an
na põhjust perekonnaliikmetele juba 
määratud pensionide suuruse muutmi
seks. 

732. Vigasaanu aastane sissetulek 
määratakse kindlaks järgmiselt: 

1) summa, mis vigasaanu Õnnetu s-
juhtumuse päevale eelneva aasta 
jooksul tegelikult teeninud, — 
maha arvates sellest materjalide 
ja tööriistade hinna, kui neid vi-
gasaanule teenistuslepingu järele 
töötasu arvel anti, — jagatakse 
päevade arvule, mis vigasaanu 
selle aasta jooksul tööl olnud; kui 
tema oli aga ettevõtteis vähem 
kui aasta, jagatakse see vastava 
vähema ajavälte päevade arvule, 
ja 

2) p. 1 näidatud korras saadud 
keskmine päevapalk kasvatatakse 
k a h e s a j a ü h e k s a k ü m n e 
v i i e peale („R. T." nr. 106 — 
1923. a., Sead. nr. 84), kuid ette
võtetes, mis aasta läbi ei tööta, 
— niisuguste ettevõtete h a r i -
l i k u . t e g e v u s a j a t ö ö p ä e 
v a d e a r v u peäle, kuid viima
sel juhul arvatakse sellele korru

tisele juure veel summa, mis saa
dud mustatöölise keskmise päe
vapalga (§ 734) kasvatamisest 
kahesaja üheksakümne viie ja 
niisuguse ettevõtte hariliku töö
päevade arvu vahe peale. 

Kui vigasaanud sai ülespida
mist natuuras, lisatakse p. p. 1 
ja 2 näidatud korras väljaarva
tud summale juure korteri eest 
— kakskümmend protsenti sel
lest summast, kuid söögi jne. eest 
— nende tõeline hind. Käesole
vas paragrahvis ettenähtud kor
ras väljaarvatud vigasaanu 
aastane sissetulek ei või väik
sem olla kui mustatöölise kesk
mine päevapalk (§ 734) kasva
tatud k a h e s a j a ü h e k s a 
k ü m n e v i i e l e (R. T. nr. 106 
— 1923. a. sead. nr. 84). 

733. Kui kindlaks tehakse, et viga
saanu harilik aastane töötasu suurem 
on kui väljaarvatud sissetulek (§ 732), 
peab viimast suurendama hariliku töö
tasu määrani. Kui vigasaanu ettevõt
tes mingisugust tasu ei saanud, arva
takse tema aastaseks sissetulekuks 
mustatöölise keskmine päevapalk 
(§ 734) kasvatatud k a h e s a j a 
ü h e k s a k ü m n e v i i e l e . 

734. Paragr. 724, 732 ja 733 nime
tatud mustatöölise keskmine päevapalk 
määratakse kindlaks kinnitusametite 
poolt § 558 ettenähtud korras. Need ta
sumäärad avaldatakse „Riigi Teatajas" 
ja pannakse üles ettevõtete ametiruu
mides, 

(Järgneb.) 

Mitmesugust ja kroonika. 
Rewolwnst laskmine öösel. 

Pimedas rewolwrist lasin on wäga raske, 
sest raud on lühike \a pimedas mitte nähtaw. 
Ifegi lambiga walgustatud toas on raske 
mäM tnVatm, eriti pimedasse nurka lastes. 

Allpool toodud laskiniswiis annab, teatud 
harjumuse järele, wäga head tagajärjed isegi 
sel juhul, kui laskja wiibib täielises pimeduses 
ja laskeobjekt ei ole nähtaw. See oleks järg» 
miselt: Kui me esimese sõrmega näitame mo. 
ne asja ftmnas, siis osuwb sõrm täpselt selle 
äsja kohale. Selles wõib igaüks kergesti 
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weenduda. Isegi käe asend ei ale tähtis 
Kätt wõib hoida ka rinna kõrgusel, kuiö sõrm 
sirutatllkse eksimatult ikkagi waadeldawa as> 
ja suunas ja õtse selle kahale wälja. Kui 
kellelgi on suuna tunne nõrgemalt arenenud, 
siis wõib seda harjutustega kergesti paran» 
dada. Newolwer wõetakse paremasse katte, 
nagu harilikult, keskmine sõrm triklil, kuna 
esimene sõrm, Paralleelselt rauale, — wälja 
sirutatllkse. Sel wiisil juhitakse esimene sõrm 
soowitawa märgi Peäle, rewolwrit tähele pa° 
nemata ja sihtimata, kuna selle raud juba on-
gi — sõrme järele, — sihitud õigesse kohta. 
Esimesed katsed wahest ehk ebaõnneswwad, 
sest peab harjuma rewolwrit käes hoidma, 
kuid mõnede harjutuste järele wõib pimedas 
eksimatult märki tabada, olgugi, et wiimane 
ei ole nähtaw. Hea ja põhjaliku harjutusega 
wõib saawutaöa wäga häid tagajärgi. 

Äratagem koolinoorsoos rnetsa-
arrnastiist. 

Tõsiasi on, et meie rahvas rõhuvas 
enamuses ei pea lugu looduse ilust. 
Puid ei riku meil mitte üksi pühapäe
vaks „rohelisse" sõitnud linnalane, pi
dades pühaks kohuseks end maal varus
tada suure just haruldasemate puude 
okstest vihaga. Sama kurb on lugu ka 
meie maainimestega. 

Rahva kasvatamatus väljendub kõi
ge selgemalt endistes kaunites mõisa 
parkides. Ainult mõne asutuse või 
isiku erilise hoole all oleva pargi seisu
kord on vähegi rahuldav. Tavaliselt 
riigi metskondade alla kuuluvate par
kide seisukord on enam kui kurb ja pea 
igal metsaülemal on olnud rohkesti se
keldusi ja protokolle tulnud teha ilu
puude rikkumise pärast. 

Süüdlasi leiame siin lastest kuni 
ränkadeni, asunikkudest — kooliõpeta
jateni. See on ka arusaadav! Kunas 
võiski neis tärgata armastus looduse 
vastu? Vaadake, missugune tühjus 
ümbritseb meie talusid, eriti Põhja-
Destis. Noores eas kodus kasvades 
näeb laps vaid mõnd jändrikku Õuna
puud rohuaias* ja üksikut kaske õue vä
ravas, sedagi enam hobuste sidumiseks 
kui iluks. Endised moonatared-teoma-
jad on ju päris õudused ise. Mõisa park 

oli tavaliselt harilikule surelikule sule
tud. Ka meie maa koolimajad, valda
vas enamuses, on õudsed oma lageduse
ga ega avalda kasvatuslikult laste peale 
mingit positiivset mõju. 

Siin on metsameeste kohus viibima
tult abiks tulla, sest algatust mujalt ei 
ole meil oodata. Veel tänavu kevadel 
tuleks korraldada koolilastega i s t u 
t a m i s p ä e v i . See mõnisada tarvis
minevat taime leiduks vast igas mets
konnas. Metsaülemal või abil ja mõnel 
metsavahil ohverdada selleks üks pü
hapäev ei tohiks ka ülesaamatuid ras
kusi sünnitada. Loodetavasti leiab see 
mõte ka kooliõpetajais sooja poolehoi
du. Algul mõni soojem sõna huviarata-
miseks vastuvõtlikkudele noortele, lü
hike selgitus tööst endast ja siis eest
kätt oma koolimaja või seltsimaja 
ümbruse kaunistamisele. Mõni taimeke 
soovijaile ka kodus istutamiseks — ja 
võib kindel olla, et need osavõtjad eluks 
ajaks on omandanud lugupidamise ka 
teiste tehtud töö vastu. Mõju on seda 
suurem, et puud sirguvad laste endi 
nähes, valmistades neile otsekohest 
rõõmu. 

On koolimaja ja seltsimaja ümbrus 
puudega kaunistatud, võib järgneval 
kevadel koolilastega juba metsas istu
tamist ja külimist ette võtta, nagu see 
komme laialt on levinud Soomes, Norras 
ja Taanis. Aastane koolilaste poolt is
tutatud taimede arv ulatub seal kuni 
2.000.000. 

Meil ei ole ses suhtes, minu teada, 
küll veel midagi tehtud, kuna see kom
me on levinud viimastel aastatel isegi 
Venemaal. Kahtlematult on sel noorsoo 
peale «uur kasvatuslik mõju. Metsa
vargused ja puude rikkumised vähe
neksid, kui lapsed juba noorelt õpivad 
puid kui ka metsa kasvatama ja hoidma. 

V. M. 

Akaö. Metsaseltsi põhikirja muut-
mine. 

Tartu ülikooli nõukogu kinnitas 15. 
märtsil s. a. Ak. Metsaseltsi muudetud põhi' 
kirja, kusjuures olulisemaks muudatuseks 
oli § 5, mis kinH seW koosseisu, kohty. 



Nr. 4 E e s t i M e t s 93 

§ 5. Seltsi tegewliikmeteks wõiwad olla 
kõrgema haridusega rnetfateadlased ja Tartu 
ülikooli praegused ja endised kodanikud. 

Senise põhikirja järele wõisid seltsi te-
gewliikmeteks olla Tartu ülikooli üliõpilased, 
õppejõud ja Tartu ülikoolis üliõpilastena 
õppinud isikud. Nüüd loodab seltsi juhatus, 
et kõik kõrgema haridusega metsateadlased, 
kes seni Ak. Metsaseltsi tööst eemal seisnud, 

Niigimetfade Walitsuse ringkirjad. 
16. märtsil 1927. a. — Nr. 6563/16. 

Käesolewaga teatab riigimetsade walitsus, et 
metsade peawalitsuse imgkirjalik korraldus 8. 
märtsist 1926. a. nr. 1227/5 jääb ka käesolewa 
aasta peale makswaks ja et mõtuste laskmiseks 
ennem riigimetsade Walitsuse poolt lubasid wälja 
ei anta, kui metsaülemad nõutud teateid pole esi-
tanud. Metsaülemad wõiwad metsarelvidendi 
nõusolekul mängu ajal a i n u l t ü h t mõtust 
l a s t a , ja ainult sarnaselt mängusilatsilt, kus 
rohkem kui 3 mõtust laulawad, sealjuures püüdes 
wanemat kukke lasta ja mängu lõpu poole. 

Ka eelseiswa! mänguhooajal maksab riigimet-
sade walitsus igale metsa- ja politseiametnikule 
ning piiriwalwele iga nende poolt mõtusejahil 
tabatud salaküti eest 1500 marka preemiat. Pree-
miccte wäljamaksmist toimetada möödunud aasta 
eeskujul. 

N e w i d e n t i d e l e on eelseiswa! mängu-
hooajal lubatud ka ü h t mõtust l a s t a mcm-
guplaMt, kus rohkem kui 3 mõtust laulawad. 

29. märtsil 1927. c. — Nr. 6388/17. 

Jahiloomade ja -lindude hoolitsemiseks lu-
batud wähene krediit ei wõimalda riigimetsade 
walitsufele tapetud rööwlindude eest preemiat 
maksta ega ka laskjale äratarwitatud laskemoona 
hinda ära tasuda. Selle tõttu on Wiimaste aas-
tate jooksul rööwlindude arw niiwõrd suurenenud, 
et nad tõsiseks hädaohuks on saanud mitte ainult 
jahi- ja laululindudele, waid isegi ka wäiksema-
tele jahiloomadele. 

Et selle pahe wastu wähemalt riigimetsadeski 
wõidelda, on riigimetsade walitsus möödunud aas-
tast alates kõikidele aasta-jahipiletite saajatele 
kohuseks teinud teatawat arwu löõtHinde huwi-
tada ja nende jalgu aasta lõpul riigimetsade 
walitsufele ehk wastawa metskonna metsaülemale 
esitada. Et aga aastaseid jahipileteid piiratud 
arwul wälja antakse, siis on arusaadaw, et üksinda 
selle maaruse mcrkstnapcmennfega suuremaid taga-
järgi saawutllda wõimalik ei ole ja teisi, abinõusid 
rööwlindude häwitamifeks leida tuleb. 

Ak. Metfaseltsi liikmeks astuwad ja kaasa 
aitawad ühisel tööl meie metsaasjanöufe 
edendamiseks. 

Käesolewal tegewusestal on liikmemaks 
50 marka semestris. Liikmeksastumise sao-
wiawaldused saata aadressil: 

Akadeemiline Metsaselts, Tartu, Aia 
tän. 46. 

Arwesse wõttes asjaolu, et nii mõneski 
metskonnas metsaametnikud-teenijad wabatahtli-
kult enda peäle kohustuse on wõtnud aasta jook-
sul teatawat arwu rööwlinde häwitada, siis arwab 
riigimetsade walitsus, et sarnane kohustus tuleb 
ka kõikidele nendele metsaametnikkudele-teenijatele 
peale panna, kes 1927. a. jooksul soowiwad jahti 
pidada, neile riigimetsade Walitsuse poolt lubatud 
piirides (Metsade P. ringkiri ur. MM 445/3 — 
1925. a.). 

Tee kohustus, mis wäheseid kulusid ja waewa 
nõuab, ei tohiks korralikule kütile koormana tun-
duda, ja riigimetsade walitsus loodab, et sarnase 
kohustuse wõtawad kõik metfamehed-kütid hea-
meelega endi peäle, ülalettetoodut silmas pi-
dades arwab riigimetsade walitsus, et iga metsa-
ametnik-teenija, kes 1927. a. jooksul soowib jahti 
pidada riigimetsade Walitsuse poolt lubatud piiri-
des, peab 1927. a. järgmise arwu rööwlinde hä
witama: 

1) metsawaht — 8 halli toorest ehk 4 hara
kat, pasknääri ehk 2 raudkulli, rabapistrikku ehk 
1 kanakulli. 

2) metsnik, abimetsaülem ja metsaülem — 
16 halli toatest ehk 8 harakat, pasknääri ehk 4 
raudkulli, rabapistrikku ehk 2 kanakulli. 

Selle korralduse täitmiseks tuleb metsaülemal 
käesolewa ringkirja sisu allutoatele metsaametnik
kudele-teenijatele teatawaks teha ja nendelt järele 
pärida, kes soowib 1927. a. jooksul, riigimetsade 
Walitsuse poolt lubatud piirides, jahti pidada, siis 
wastaw nimekiri kukku seada ja jahipidajalt all-
kiri wõtta, et tema kohustab end hiljemalt 31. 
detsembriks 1927. a. käesolewas ringkirjas nõu-
tud arwu rööwlindude jalgu metsaülemale esita-
ma. Nende metsaametnikkude nimed, kes eelni-
metatud kohustusi enese peäle ei wõta ega täida, 
tulewad metsaülematel riigimetsade walitsufele 
teatada. Nimekirjad tulewad metsaretoidendile 
metskonnas wiibunisel kinnitamiseks esitada. 
Metsawahtidelt, lelle vahtkonnast üle poole on 
wälja renditud ehk kaitsemetsaks tunnistatud, sa-
muti metsaametnikelt, kelle maja ümbrus on kas 
wälja renditud ehk kaitsemetsaks tunnistatud, ei 
tule rööwlindude jalgade esitamist nõuda. 

Me^aametnikkude-teenijate poolt metfaüle-
male esitatud rööwlindude jalgade üle tuleb toas-

poolametlikud teated. 

^ääS&mšiM,,: 
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taw registreerimise-häwitamife akt kottu seada ja 
peale registreerimist röowlmdude jalad ära hälvi-
tava. Aku kokkuseadulisel, niisama kui ta röölu-
lindude jalgade häwitamisel, peawad peäle metsa-
ülema weel 2 teist metsaametniktu-teenijat juu-
res olema ja aktile alla kirjutama, ülalnimetatud 
akt peab hiljemalt 15. jaan. 1928. a. riigimetsade 
walitsufele esitatud olema üldkottuluõtte tegc-
miseks. 

Kriigi käesolewas ringkirjas (pkt. 1.) ette-
nähtud abinõudel teatud järeldused ei puudu, 
ei saa siiski eeldada, et sellega eesmärk 
täielikult katte oleks saadud. Teda arwesse wõt-
tes on R. M. W. otsustanud peäle ülaltähenda-
lud sundabinõudc paralleelselt ka weel, teisi abi-
nõusid käsitada ja nimelt: metsaametnikkc ja ^tee-
nijaid röäwlindude häwitamisele ergutada was-
talva tasu määramise teel. Kuna jahiloomade-
lindude eest hoolitsemiseks krediiti piiratud määral 
lubatakse, ei wõi praegusel ajal rahalise tasu 
määramine kõne alla tulla, kuid see asjaolu ei 
lvõi kawatsuse teostamiseks takistuseks ülla, sest 
samasuguseid resultaate wõiks arwataluasti saa-
wutada sel teel, kui kümne metsaametniku, -teenija 
wahel, kes kuni 15. w e e b r u a r i n i 1928. a. 
kõige rohkem räöwlinde häwitanud, allpool tä-
hendatud tarbed toaewatasuks ära jaotatakse: 

1. auhind: 1 kahcraudnc jahipüss, tal. 12, 
wäärtus 12.500 marka, 

2. auhind: 1 kaheraudne jahipüss, kal. 12, 
wäärtus 8.800 marka. 

3. auhind: 1 kaheraudne jahipüss, tal. 16, 
wäärtus 8.250 marka. 

4. auhind: 1 kaheraudne jahipüss, kal. 1<>, 
wäärtus 7.200 marka. 

5. auhind: 1 hõbe taskukell, wäärt. 6.000 mk. 
6. auhind: 1 hõbe taskukell, wäärt. 5.500 mk. 
7. auhind: 1 hõbe taskukell, wäärt. 4.200 mk. 
8. auhind: 1 hõbe taskukell, wäärt. 4.000 mk. 
9. auhind: 1 browning-püstol, kal. 7,65, 

50 padruniga, wäärtus 3.550 mk. 
10. auhind: 1 nikkeltaskukell, wäärtus 

2.300 marka. 
Häwitatud röowlmdude jalgade ja rööwlin-

dude munade wastuwõtmist toimetada metsaüle-
matel ligiljsatud tmgimiste kohaselt, kusjuures 
käesolewas ringkr. pk. 1. all tähendatud huwita-
tud röawlindude jalgu arwesse ei tule wõtta. 

T ing im ised , . • « " ' • ' • 
m i l l e d e a l u s e l h ä w i i a t u d r ö ö w 
l i n d u d e j a l g a d e j a k o g u t u d r õ ö w -

I t n du de m u n a d e a r w c s t a m i n e p e a b 
....,; . s ü n d i m a . 

Riigimetsade Walitsuse ringi 29. märtsil 
tm. a. nr. MM 6388/17, pk. H tth nähtud ots-
^rrbeks kogutud roowlinde jalad tulewad kogujate 
Metsaanretnitkude poolt hiljemalt 15. weebruariks 
1H28. a. metBkonna metsaülemale esitada, millal 
wiimane kmmZnmi moodustab neljasi liikmest — 
metsaülem, metsnik ja kaks metfawahti. Komis-
.\an seab esitatud rööwlindude jalgade üle akti katku 
ja häwitab jalad koha peäl ära. Esitatud jalgu, 
olgu.kui Wäikesel armul, ei tohi metsaülemad min-
M -tinaimisel tagast' anda.") '';,:\:.. '; ; ^^ 

Metsaülemal tuleb akt ära saata hiljemalt 
1. märtsiks 1928. a. Riigimetsade walitsufele. 

Riigimetsade Walitsuse paolt moodustatakse 
kolmeliikmeline auhinnakomisjon, mis koosneb 
Riigimetsade Walitsuse, Metsaülemate ühingu ja 
Mcisateenijllte ühingu esitajatest. 

Kamisjou waatab sissetulnud aktid läbi ja 
määrab auhinnad kõige rohkem rööwlindude jalgu 
ehk mune esitanud metsaametnikele. 

Juhul, tui nurme metsaametniku poolt 
ühepalju jalgu ja mune on esitatud, otsustab kõr-
gcma auhinna saamise liisk. 

9tööwlindude jalgade asemel wõib ka mune 
koguda, kuid neid tuleb Hiljemalt 25. juuniks 
1927. a. metsaülemale esitada, kes siis ka kohe ko-
misjoni kokku kutsub ja wastawad aktid kokku 
seab! Wiimased tulewad Riigimetsade walitsu-
scle esitada 15. weebruariks ühes kokkuseatud 
aktidega. 

Arwestamise aluseks wõetakse hall 'wares, 
kusjuures teised rööwlinnud, kui neid huwita-
tud, hallide wareste peale järgmiselt ümber ar-
inatakse. 

1 kauakull — 8 hallile waresele. 
1 raudkull ehk rabapistrik — 4 hallile wa-

resele. 
1 harat ehk pasknäär «'ehk päcwakullid peale 

eelnimetatute) — 2 hallile waresele. 
Peäle kanakulli, raudkulli ja rabapistrikute e i 

o l e s o o w i t a w t e i s i külle häwitada, nagu 
wiusid, kotkaid, tacwahoidjaid, kassikulle, uurali 
kakku jne., kuid kui neid on juhuslikult saadud, 
wõib neid harakatega ühewääriliseks arwata. 
Öökulle, peäle kassikulli (uhu) ja uurali kaku, e i 
t o h i ü l d s e h ä w i t a d a e g a n e n d e j a l -
g u w õ i m u n e e s i t a d a. 

Et pistrikute asemel mitte tuuletallajaid hä-
witada ja nende jalgu esitada ning wastu wõtta, 
tuleb nõuda ühes jalgadega ka pealmise noka esi-
tamist, sest pistrikute iseloamustawaks tundemär-
giks on pealisnoka serwal kummalgi pool noka-
tipu taga uks hammas l aliisnokal wastaw wälja-
lõige), samuti tuleb ühes kana- ja raudkulli jal-
gadega nende tiibade esitamist nõuda, sest muidu 
on neid jalgade järele raske kindlaks määrata. 

Maakorralduse ja metsade peawa-
Ntsuse täsutirjab. 

18. Weebruaril 1927. a. nr. 7. 
Põllutööministri käsuga 12. weebr. 1927. a. 

nr. 6, p. 4 wabastatakse Karksi metskonna metsa-
ülem Arnold Nockur haiguse puhul ajutiselt tee-
niswsest, arwates 25. jaan. s. a. ja pannakse aju-
tiselt metsaülema kohuste täitmine Pulli mets-
konna metsaülema Richard Westren-Doll'i peäle, 
arwates 4. weebr. f. a. 

Riigimetsade Walitsuse järgmiste metskon-
dade 2. järtzu, asjaajajad nimetatakse 1. järgu 
.asjaajajateks, koosseisus ettenähtud palkadega, ar-
waies 1. weebruaiift 1927. a.; 

1) Kariste Metskonna asjaajaja , Peeter 
Parts; ,. , .". . 

:2). Kangrosslia — Eduard Kolk; .. , 
3) Karksi.--. August IKrgens; ^ > 
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4) Kõnnu — Anna Taalmann; 
5) Walga — Ferdinand Siffa; 
6) Piirsalu — Johannes Waltmann; 
7) Kiwinõmme — Oskar Posendorf; 
8) Jäneda — Harald Weimann; 
9) Lodja — 'Salme. Janson; 

10) Kaiawere — Ernst Oden. 
Paaswere metskonna I I jausk. metsniku t. t. 

Aleksander Salum kinnitatakse ametisse, arwates 
1. weebr. s. a. 

Haapsalu metskonna metsaülema teenistu-
sesse nimetatakse ajutise tööjõuna Werner Mägi, 
8.500-margalise kuupalgaga, arwates 1. weeb-
marist s. a. 

Audru metskonna I jaosk. metsnik Mart 
Weissan kuswtatakse surma puhul ametnikkude 
nimekirjast, arwates 30. jaanuarist f. a. 

Laiksaare metskonna metsnik Aleksander 
Madison nimetatakse Orajõe metskonna metsni-
kuks, arwates 1. weebr. s. a. 

35. weebruari! 1927. a. Nr. 8. 

Wirumaa Narolqski metsandik nimetatakse 
ümber Tõrwala metsandikuks. 

Wirumaa Paaswere metskonna metsaülema 
II järgu asjaajaja k. t. nimetatakse Gustaw 
Tamm, koosseisus ettenähtud palgaga, arwates 
16. jaanuarist 1927. a. 

Pärnumaa Kilingi metskonna I I ringkonna 
metsnik Aleksander Kampus wabastcrtakse ametist 
omal palwel, arwates 1. Webruarist 1927. a. 

Wiljandimaa Oisu metskonna metsaüleina 
asjaajaja Eduard Braun wabastatakse ametist 
omal palwel, arwates 1. märtsist 1927. a. 

4. märtsil 1927. a. — Nr. 9. 

Järwamaa Järwa ringkonna metsarewident 
Alfred Auksmann loetakse haige olnuks 5. jaa-
nuarift kuni 23. weebruarini 1927. a. 

Pärnumaa Kariste metskonna I jaoskonna 
metsniku Ants Linfi terwiserawitsemise puhkust 
pikendatakse kuni 19. märtsini 1927. a., pannes 
selleks ajaks tema ametikohuste täitmise metsa-

ülema _ asjaajaja Peeter Parts'i peale, makstes 
loiimasclc metsniku sõidu- ja päewaraha 400 mk. 
kuus. 

Tarwmaa Otepää metskonna II järgu abi-
nietfaülem Paul Ritsberg nimetatakse I järgu 
abimetsaülemaks, koosseisus ettenähtud palgaga, 
arwates 1. märtsist 1927. a. 

Valgamaa Sangaste metskonna II jaoskon
na metsnik Hermann Karli p. Neefschläger kus-
tntatakse ainetnikkudc nimekirjast, tema surina 
puhul, arwates 23. jaanuarist 1927. a. 

Wälgamaa Sangaste metskonna II jaoskon-
na II järgu metsniku ajutiseks kohustetäitjaks 
nimetatakse Tartu ülikooli metsaosakonna üliõpil. 
Werner Hermanni p. Neefschläger, koosseisus 
ettenähtud palgaga, sõidu- ja päewarahaga 400 
marka kuus, arwates 1. Webruarist 1927. a. 

Saaremaa Kuresaare metskonna II järgu 
asjaajaja k. t. nimetatakse Sergei Jürgens, koos-
seisus ettenähtud palgaga, arwates 15. jaanua-
rist 1927. a. 

Saaremaa Kangroselja metskonna metsaülem 
Grigori Schitikow loetakse haigeks, artoates 8. 
weebruarift 1927. a., pannes haiguse ajaks tema 
teenistuskohuste täitmine sama metskonna abi-
metsaülenia Johan Tmnkiwi peäle metsaülema 
sõidu- ja päewarahaga, 3.500 mk. kuus. 

10. märtsil 1927. a. —.Nr. 10. 

Käsukiri 25. weebruarift 1927. a. nr. 8 ja 
21 Wiljandimaa Õisu metskonna asjaajaja 
Eduard Broun'i teenistusest wabastamises tu-
histatakse. 

Wiljandimaa öisu metskonna asjaajaja 
Eduard Broun lubatakse ametipuhkusele üheks 
kuuks, arwates 20. weebruarift 1927. a. 

Karu metskonna III jaoskonna metsnik Julius 
Paulson loetakse haigeks 22. weebruarift kuni 13. 
märtsini 1927. a., pannes haiguse ajaks tema 
teenistuskohuste täitmine sama metskonna I 
jaoskonna metsniku August Wirkofi peäle. 

Pärnumaa Jäärja metskonna II järgu as-
jaajaja k. t. nimetatakse Walentin Wuks, koos-
seisus ette nähtud palgaga, arwates 1. märtsist 
19£7. ll. :, 

Kirjakast. 
Küsimused ja wastused. 

Küsimus: Kas on wõimalik metsawahi! riigi 
poolt püssi saada, kas muidu ajutiselt wõi raha 
eeft päriselt? H. M. 

Wasws: Riigi, poolt metfawahtidele püs-
siftd wälja ei anta. Raha eest osta saab igast 
püsstkauplusest. 

Küsimus: Kas on metskonna asjaajaja õi-
austatud saama ühistel alustel teiste metsaamet-
nikkudega tasuta karjatamise piletit? E. M. 

Wastus: Asjaajajaile on tasuta karjata-
mine riiatmetfas lubatud Põllutöämtnistri reso-
Mftoomga 10. Wuntsi 1929. aastal. 

':'^$ •&V)it&pi? V 

Küsimus: Kas wõib metskonna asjaajaja 
püssiga riigimetsas wiibiba, kui tal maakonna-
Walitsuse jahiluba ja metsaülema ehk politsei 
poolt wäljaantud püssiluba on? E. Vi. 

Wastus: Asjaajajaile ci ole lubatud tasuta 
riigimetsas jahipidamine. 

Küsimus: Kas on wõimalik metsaülemal 
asjaajajaga Wiimasele Peawalitsuse korralduse jä-
reie lubatud, ilma wõistluspakkumiseta, 3 tiinu 
rendiheinamaa peäle rendilepingut sõlmida wõi 
peab selle heinamaa kasutcninne iga-aaÄase^ tõr-
walkasutuse Pileti järele sündima? 

Wastus: Asjaajajaile on 3 tmm 
kasutamine lubatud re^dKepingu järele t & 

'iiiÖSautfÄfcSM*»»*.. 
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sia, milline ise automaatselt pikendub, nagu teistel 
metsaametnikelgi. 

Msimus: Kas on ka maal asuwatel metsa-
ametnikel, nagu metsaülemal, abimetsaülemal, 
asjaajaial ja metsnikul wõimalik seaduses ette-
nähtud suwepuhkust saada? E. M. 

Wastus: Igal riigiametnikul on õigus sea-
duses ettenähtud puhkust saada, kui riigi töö selle 
all ei kannata. 

Küsimus: Kas wõib asunikule Põllutöömi-
niftri otsuse 30. augustist 1926. a. nr. 1433/25 
põhjal täiendawalt ehitusmaterjali keskmise wõist-
luBsiatkumise hinnaga määrata, kui asunik „Riigi 
Teataja" nr. 151/152 — 1920. a. põhjal saadud 
16,48 k.-s. ehitusmaterjalist on ehitanud eest-
kätt körwalhooned — sauna, aida, küüni jne., 
kuna ülejäänud materjalist ei jätku elumaja ja 
lauda ehitamiseks ehk tähendatud hoonete ehi-
tüse lõpuletuiimiseks? E. M. 

Wastus: Elumaja ja lauda ehituste lo-
pulewiimiseks tuleb wäljaandmise aegse keskmise 
wõiftluspakkumise hinnaga täiendawa ehitus-
materjali saamist asunikele esimeses järjekorras 
wõimaldada, kuid selleks peab wastawa komisjo-
ni otsus olema ja etteraiumised ei tohi wälja-
andmise ajal üle 5 aasta okaspuu raielangi suu-
ruse tõusta. (Waata Riigimaade Wai. ringkiri 
nr. MK 6387/16 — 10. märts. 1927. a.) 

Küsimus: Kas endised mõisa popsikoha pi-
dajad, kes seni ühiselumajas elasid, kuid nüüd ise 
endile elamud peawad ehitama, ehitusmetsa saa-
wad taksihinnaga ehk 1920. a. H poo le t ä k -
s iga . A s j a a j a j a . 

Wastus: Kõne all olewad popsikoha pida-
jad saawad ehitusmaterjali asunikkude õigusega, 
s. o. 1920. a. H poole taksihinnaga. 

Küsimus: Riigiteenijate ühekordse palga-
lisa seaduse järgi („Riigi Teataja" nr. 63 —• 
1926. a.) põhjal saawad ka metsawcchid tasu ühe 
kuu palga suuruses. Et aga metsawahi palk ai-
westatakfe ühes natuujcas saadama palgaga, siis 
ei wõi lisllpalgana sacckaw palk üksi mõõduandew 
olla, waid tuleks lisapalgaks maksa rahapalk-^ 
natuuras saadaw palk. Et aga seni rahas saa-
daw palk on wälja maksetud, mis mitte õige ei 
wõi olla, sest põld ei tee mitte ühel kuul rolikem 
sisse kui teisel, oleks tarwilik teada: kuidas waa-
tawad wastawad asutused niisuguse tasu arwesta-
mise peäle ja kas mitte õigem ega wõimalik po-
leks lisatasu wäljamaksmisel natuuras saadaw 
palk raha peäle ümber arwata ja koostatult ühes 
lahapalgaga wälja maksa? 

üks pa l judes t . 
Wastus: Puudub seaduslik alus lisatasu 

wäljamaksmisel natuuras saadawa palga raha 
peäle ümberarwamiseks ja koostawlt ühes raha-
palgaga wäljamaksmiseks. 

Küsinms: Kas abimetsaülem neis metskon-
nis, kus tööaeg nii kantseleis kui ka metsas on 
kindlaks määratud 7-tunnilisena, wõib omal 
soowil kantseleisse tööle ilmuda, nii kuidas juh-
tub, kas kl. 9, 10 wõi 11, wõi peab ta ettenäh-
tud aja — 7 tundi — töötama? Kas abimetsa
ülem lausega: „Mina pole kantselei tööori" wõib 
endale ise tööaega 4—5 tunni waljusega määra
ta ja mis metsaülemal sarnasel korral teha tuleb? 

S. 
Wastus: Metskondades ei ole mitte wõi-

malik tööaega metsas 7 tunniga piirata. Pea-
asi on siin, et töö õigel ajal walmis tehakse. 

Metsaülem ja abimetsaülem jagagu oma-
wahel metskonna töö ära ja siis ei ole tähtis, 
kui kaua abimetsaülem oma peäle wõetud tööd 
teeb. Metsaülem wõib oma abi kantseleitöödele 
nõuda, kuid peab wastutama, et selle all tööd met-
sas ei kannata. Kantseleipäewil tuleb siis ka 
abimetsaülemal juba hommikul kantselei awamisest 
peäle tööl olla ja mõttetu on kantselei uksi 
kell 3 p. l. kohe sulgeda, kuigi rahwast weel 
ootamas. 

Küsimus: Kas riigi eelarwe korras mets-
kandadele lubatud walgustusraha on ette nähtud 
ainult kantselei tarwis wõi ainult metsaülemale 
isikliseks tarwitamiseks n. n. „walgustusraha" 
näol. Kui metsaülem tarwitab walgustusraha 
endale petrooleumi muretsemiseks, siis — kas see 
an seaduslik? S. 

Wastus: Walgustusraha on lubatud ainult 
kantselei tarwis. 

Küsimus: Kas kõikide metskondade merfa-
teenijad on „Eesti Metsa" tellijad? 

Wastus: Weel mitte. Kahjuks leidub mets-
kondi, kuhu ainult mani üksik eksemplar on telli-
tud, kuid on ka palju neid, kus kõik metsateeni-
jad „E. Metsa" tellijad on. •• . . 

Küsimus: Seäduse järele on metskonna kant
selei kütteks lubatud üks kub.-füld põletispuid. 

Kas metsaülem peab: a) neid puid lahus 
hoidma oma palgapuudeft wõi b) wõib ta 
neid puid segamini oma palgapuudega tarwitada 
nii kantselei kui ka oma korteri kütteks? S. 

Wastus: Kantselei kütteks airtud puud peab 
metsaülem eraldi hoidma.. 

Kirjawastused. 
G. Reinwaldt — Tartus: Täname saadetuse 

eest. Ilmub järgmises numbris. 
J . M.: „Seru jahilugu" lühike, ja labane. 

Ei lähe. 
Jahimees G. T.: Kirjutage pikemalt. Saa-

detud katkendid tarwitame wast edaspidi, kui 
ruum lubab. 

Wäljaanda: sestl Metfateenljate Ühing. Wastutaw toimetaja: 3. 3oIf. 
Tallinna <2e*tt KlrMus-tHlfuse trUkitoda. pill t. % 



Suusõnalisel enampakkumisel müüakse; 

25. aprillil k. «. kl, 12 riigi meisaröosiuses . 
Tallinnas, Toomkir iku p i i r . Ss 

a> Cii^i metsatööstuse korraldusel 1ÖE0./27. a, hooajarr>iöoma^ 
desse ning mererandadesse laduplaisidele väljaveetud kokku umbes 
1760 kanlsälda kooritud propse, 6 üksuses, alahindadega §100—6100 mk. 
kantsüld. 

b) Rooküla metskonnast Musta r.-jaama väljaveetud umbes 
2000 lk, — 24850 k.*j. okaspuupalke ja 234 k.-s. küttepuid 2 Üksuses, alg
hinnaga palkide! 40 mk. kantialg la küttepuudel 4.850 näk, kanisAd. 

c) Anija metskonnast Musta r/jaarna väljaveetud umbes 25..k>s:. 
küttepuid, Mes üksuses, alMhnaga 4.M) rnk. kantsüld. 

d) Vihterpalu metskonnas Nõva mererannas asuvad umbes 
990 lk. — 9280'M. okaspuupalke, Mes üksuses, alghinnaga 30 mk. 
kanijalg. -" 

e> putkaste metskonnas mererandadesse väljaveetud umbes 
3200 lk. —• 19500 k.'j. okaspuupalke, ühes üksuses, alghinnaga 
25 mk. kanijalg. 

i) Avinurme ning paasvere metskondadest Sonda k.»r. raudtee 
Häre Muru ja punasoo laduplaisidele väljaveetud umbes t l?0 kani-
sülda küttepuid, 9 üksuses. alghindadega 1000—4000 mk, kantsüld. 

g> Jõhvi metskonnast JÖhvi r.*jaama väljaveetud umbes 20 k*s. 
kuivi kasepuid, ühes üksuses, alghinnaga WOO mk. kanisüld, 

h) pake metskonnast pake r.«jaama väljaveetud umbes 47 k>s. 
küttepuid, ühes üksuses, alghinnaga 4.400 mk. kantsüld. 

27. aprillil k. a. kel l 12 Val^a metskonna kaxuse 
Ieis/*Kcia#iÄrel», Val^a k a u d u : 

a) samas metskonnas asuvad umbes 480 tükki — 4?§0 k.-j. 
vanemaid Okaspuupalke, 3 üksuses, alghinnaga 8 mk. kanUalg. 

pakkumistest osavõtjatel Meb iWo pakutava üksuse kogualg-
hinnast oksjonikomisjonile kindlustuseks sisse maksa, wähemaid 
teateid müüdavate metsamaterjalide kohta saab riigi metsatööstuselt 
ja vastavatelt metsaülematelt. 

^ 1 ^ 
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Eesü Mehaanilise Puutööstuse Aktsiaselts 

A. M. LUTHER 
TALLINNAS 

^̂ älSS5̂ :-i;?̂  VALMISTAB: 

mööblit, vineer4:arton^e, ^kohvreid, 
^koolraiiüsaid *aMmappe; 

*plaiesi<i >labk 

TALLINNAS: Vana4>osii Mnav nr. 9. 
TARTUS: E.V. Jur&ensl juures, Vana 1.17. 
VALGAS: P. Sareiokl juures -Kesk iän, 15. 
PETSEBIS; E. Nassar! juures, kaud äreas. 
VILJANDIS•:' P. Eitewergi juures. 
PÄJCVEPES; Pörnan Jür^ensT juures. 
PÄRNUS; ID.Äirimende juures. 
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